GAMMA RAYS AND EMS INDUCED DROUGHT TOLERANT MUTANTS IN BREAD WHEAT

A.M.M. Al-Naggar¹, M.M.M. Atta¹, A.M.A. Shaheen² and K.F. El-Azab²

Agronomy Department, Faculty of Agriculture, Cairo University, Giza.
 Plant Research Department, Nuclear Research Center, Inshas.

ABSTRACT

This study was carried out in 2002/2003, 2003/2004 and 2004/2005 seasons at the fields and laboratories of Nuclear Research Center, Inshas, Egypt in an attempt to induce drought tolerant mutants in the Egyptian bread wheat cultivars Sids 1 and Sakha 93 via gamma rays and EMS mutagens. Variability parameters, heritability and genetic advance from selection in M, and M, bulks derived via these mutagens were estimated and yield superiority of the new induced mutants over parent cultivars and M2 bulks were evaluated under water-stress and non-stress conditions. Significant differences were observed among M, and among M, bulks as well as among M, families selected under water stress or non-stress for all studied traits. Irradiation and EMS mutagens succeeded to induce new variability measured by increases in means, ranges, PCV and GCV parameters in many M, and M, bulks under stress and non-stress. Comparing induced M, with M, bulks, for superiority in studied genetic parameters including heritability in broad sense (h,2) and expected genetic advance (GA) from selection indicated that there were 3 common superior bulks in both M2 and M3 generations (Sd-RAD-1, Sd-RAD-3 and Sd-EMS-1) under non-stress, while under water stress there were two common superior bulks (Sd-EMS-3 and Sk-RAD-2). Superiority of these induced bulks qualified them for predicting to achieve genetic improvement in grain yield via selection under drought stress and non-stress conditions. A total of 101 putative induced mutants were selected for grain yield in M2 generation; out of them 37 were selected under non-stress and 64 under water stress. Their Mz families were evaluated along with their parents. Out of these 101 mutants, 22 showed significant superiority in grain yield over their parent cultivars under water stress. Out of these 22 mutants, 9 resulted from selection under non-stress (6 from Sids1 and 3 from Sakha 93) and 13 were a result of selection under water stress (all of them were from Sakha 93). The most superior induced mutants selected under non-stress and evaluated under water stress Sd-RAD-1-7, Sk-RAD-1-3, and Sd-RAD-2-3 exhibited superiority in grain yield over the respective parent cultivar by 13.3, 10.4 and 9.3%, respectively. However, the superior mutants selected and evaluated under water-stress exhibited high superiority in grain yield over their respective parent cultivar by 34.8% (Sk-EMS-4-8), 34.7% (Sk-EMS-5-2), 26.4% (Sk-EMS-5-3), 23.6% (Sk-EMS-5-6), 21.5% (Sk-EMS-3-1) and 20.1% (Sk-RAD-1-4). These superior induced mutants should be subjected to further evaluation and selection to assure their superiority in drought tolerance. Higher actual selection gain could be realized by practicing selection in drought rather than in non-drought environment.

Key words: Wheat, Triticum aestivum, Drought, EMS, Gamma rays, Mutants, Mutagens, Induced variation

INTRODUCTION

Increasing genetic variability in wheat populations could be achieved via hybridization and / or mutation breeding procedures. Physical and chemical mutagens are efficient tools for increasing genetic variability. The most important mutagens are X-rays, gamma rays, fast neutrons and a variety of chemicals (ethylmethane sulphonate (EMS), sodium azide, etc.). During the past seventy years, more than 2252 mutant varieties have been officially released (Maluszynski et al 2000). Most of induced mutants (70%) were released directly as new varieties; others were used as parents to derive new varieties. A wide range of characters have been improved by mutation breeding, including tolerance to biotic and abiotic stresses, early maturity and other yield contributing characters. Mutation induction with radiation was the most frequently used method to develop direct mutant varieties (89%); the use of chemical mutagens was relatively infrequent (Ahloowalia et al 2004). Gamma rays and EMS mutagens were effective in broadening genetic variability and increasing means of wheat cultivars for grain yield and its components, helping plant breeders to practice an efficient selection in the M₂ and next mutated generations following treatments with these mutagens (Khanna et al 1986, Salam 1986, Savov 1989, Sobieh and Ragab 2000, Sobieh 2002 and Al-Naggar et al 2004 using gamma rays and Sandhu and Gupta 1983, Reddy and Revathi 1992 and Kalia et al 2000 using EMS).

Improving qualitative characters via conventional breeding methods is simple and quick but that for quantitative characters such as drought tolerance is often difficult and time consuming. However, induced mutants via gamma rays have been obtained in bread wheat for resistance to drought leading to the release of 16 varieties (FAO/IAEA 1996). Induced mutants via gamma rays have also been obtained for increased glaucousness of spikes, stems and leaves, which proved useful for drought tolerance (Konzak 1984, Al-Naggar et al 2004 and Al-Bakry 2007).

The present investigation was conducted in an attempt to induce drought tolerant mutants in the Egyptian bread wheat cultivars Sids1 and Sakha 93 via gamma rays and EMS mutagens. The parameters of variability (means, ranges, phenotypic (PCV) and genotypic (GCV) coefficients of variation), heritability and expected genetic advance from selection in the M₂ and M₃ bulks derived via these mutagens were estimated. The superiority in grain yield of the new induced mutants over their respective parent cultivars and M₂ bulks was evaluated under water stress and non-stress conditions.

MATERIALS AND METHODS

This investigation was carried out at the Experimental Farm of the Plant Research Department, Nuclear Research Center, Inshas, Sharkyia Governorate during the three successive growing seasons 2002/2003, 2003/2004 and 2004/2005. Grains of the two commercial Egyptian cultivars of bread

wheat (Triticum aestivum L.), i.e. Sakha 93 and Sids1, bred by Agric. Res. Center, Egypt to be drought tolerant cultivars, were subjected to two types of mutagens, i.e. gamma rays and ethyl methane sulphonate (EMS). Dry grains of the two commercial cultivars were exposed to three gamma ray doses (15, 25 and 35 Krad, where 1 K Gy = 100 Krad). The source of irradiation is installed at the Nuclear Research Center, Inshas, Egypt. Irradiation treatments were achieved by a Co⁶⁰ gamma unit which delivered 7.5 K Gy (750 Krad) per hour. Exposure times were equivalent to achieve previous doses. Grains from the same wheat cultivars (Sakha93 and Sids1) were soaked in five different concentrations of EMS (0.1, 0.2, 0.3, 0.4 and 0.5 %) at laboratory temperature for three hours after which the seeds were dried with filter paper according to FAO/IAEA (1977). Sixteen bulks were therefore produced; eight were derived from Sids 1 which included 3 bulks via 15, 25, and 35 Krad gamma rays (Sd - RAD - 1, Sd - RAD - 2 and Sd - RAD - 3, respectively) and 5 bulks via 0.1, 0.2, 0.3, 0.4, and 0.5% EMS (Sd – EMS - 1, Sd – EMS - 2, Sd - EMS - 3, Sd - EMS - 4 and Sd - EMS - 5, respectively) and eight were derived from Sakha 93 which included 3 bulks via 15, 25, and 35 Krad gamma rays (Sk-RAD - 1, Sk-RAD - 2 and Sk-RAD - 3, respectively) and 5 bulks via 0.1, 0.2, 0.3, 0.4, and 0.5% EMS (Sk - EMS - 1, Sk - EMS -2, Sk – EMS - 3, Sk – EMS - 4 and Sk– EMS – 5, respectively).

First season (2002 / 2003) (M₁ generation)

Wheat grains of the 16 M₁ bulks treated with gamma rays and EMS mutagens as well as the two non-treated parent cultivars Sakha93 and Sids1 were sown on 28 Nov.,2002 in separate plots to obtain M₁ plants of each bulk. The distance between rows were 30 cm and between plants were 10 cm in each row. The plants were left for natural self pollination. At harvest, twenty grains were taken randomly from each M₁ plant (M₂ seed). Equal M₂ seeds harvested from plants of each bulk were mixed to represent seed of the respective M₂ bulk. These seeds of M₂ bulks were kept to be used in experiments of the second (2003/2004) and third (2004/2005) seasons. The recommended cultural practices for wheat production at Inshas were followed, in M₁ generation.

Second season (2003 / 2004) (M₂ generation)

Grains of M_2 generation representing the 16 M_2 bulks as well as grains of non-treated parent wheat cultivars (i.e. a total of 18 entries) were sown on November 30, 2003 to obtain plants of M_2 bulks and to evaluate these bulks and parent cultivars under water stress and non-stress conditions. Two irrigation intervals, starting 21 days after sowing, were used i.e. irrigation every 11 days (non-stress) and irrigation every 22 days (drought stress) using the drip irrigation system. A split-plot design with three replications was used where the two irrigation regimes were assigned

to the main plots, and the 18 wheat entries (genotypes) were devoted to the sub plots (two untreated parent cultivars + 6 bulks derived via irradiation + 10 bulks derived via EMS). In each plot, grains were individually sown in hills at 10 cm space between plants. Each plot consisted of 12 rows; each row was 2.5 m long and 25 cm wide, making a plot area of 7.5 m². At harvest, ten plants were taken at random from each plot in M₂ generation for recording data. At harvest, ten grains were taken randomly from each M₂ plant (M₃ seed) grown under non-stress and mixed to represent seed of the respective M₃ bulk. Selection was practiced for high-yielding individual plants in each M₂ bulk under stress and non-stress conditions, separately. Grain yield/plant of the selected variants should significantly exceed the average of the control (of each respective parent cultivar) by 50 % or more. Seeds of the selected variants as well as those representing bulks (M₃ seed) and control from each cultivar were kept separately in paper bags for sowing in the next season (M₃ generation). Number of these variants (putative mutants) was 23 and 30 from Sids 1 and 41 and 7 from Sakha 93 selected under stress and non-stress conditions, respectively, making a total of 101 putative mutants (Table 1). Out of these 101 mutants, 29 and 16 mutants were derived from gamma radiation treatments and 24 and 32 mutants were derived from EMS treatments for Sids1 and Sakha 93, respectively. The name of each selected variant was designated with the corresponding bulk from which it was selected followed by a different number.

Table 1. Number of high yielding putative mutants derived from M₂ populations as a result of different mutagen treatments in Sids 1 and Sakha 93 wheat cultivars selected under drought stress and non-stress conditions.

Mutagenic	Non	-Stress	S	ress	Tot	tal	Grand
treatment	Sids1	Sakha93	Sids1	Sakha93	Sids1	Sakha93	Total
Camina tags	V	5	12	Ħ	29	16	45
15 Krad	8	3	6	6	14	9	23
25 Krad	3	-	4	1	7 .	1	8
35 Krad	6	2	2	· 4	8	6	14
AB.	Ð	2	ä	3	24	37	\$6
0.10%	3	-	-	1	3	1	4
0.20%	3	2	7	4	10	6	16
0.30%	1	-	1	10	2	10	12
0.40%	-	-	-	9	-	9	9
0.50%	6	-	3	6	9	6	15
Titl	3	7	24		53	49	101

Third season (2004 / 2005) (M₃ generation)

Three field experiments were conducted in 2004/2005 season. The 1st experiment was carried out to evaluate the 16 Ma bulks and the two parent cultivars (Sids 1 and Sakha 93) under drought stress and non stress conditions. The 2nd experiment was carried out to evaluate 55 genotypes (37 M₃ families as putative mutants selected under non-stress conditions + 16 Mb bulks + the two parent cultivars; Sids 1, Sakha 93) under water stress and non stress conditions. A split-plot design with three replicates was used in both experiments, where the two irrigation regimes were assigned to the main plots, and the genotypes (18 for 1st and 55 for 2nd experiment) were devoted to the sub plots. The 3nd experiment was conducted to evaluate 82 genotypes (64 M₃ families as putative mutants selected under water stress + 16 M₂ bulks + the two parent cultivars) under water stress conditions only. A randomized complete blocks design with 3 replications was used for the3rd experiment. For all three experiments conducted in 2004/2005 season, the experimental plot consisted of four rows of 2 m long and 25 cm wide, i.e. plot area was 2 m². The space between each two plants in each row was 10 cm.

For recording data in all M2 and M3 experiments, 10 plants from each experimental plot were used. The following data were measured: (1) plant height (cm), (2) number of spikes/ plant, (3) number of grains/ spike, (4) 100-grain weight (g) and (5) grain yield/ plant (g). Data of all experiments on M₂ and M₃ generations were subjected to the proper statistical analysis of variance for the corresponding experimental design according to Gomez and Gomez (1984). The LSD test was used to verify the differences between means. Genotypic and phenotypic variances of each bulk (either in M2 or M3 generation) were estimated separately. Phenotypic variance (σ_{ph}^2) of untreated plants of each cultivar was considered as environmental variance σ_c^2 , while that of each treated bulk was considered to include both genetic σ_g^2 , and environmental σ_e^2 , variances (Shin 1968). Therefore, σ_g^2 of each bulk was calculated using the formula: $\sigma_g^2 = \sigma_{ph}^2$. σ_e^2 . The following equations were used to estimate genotypic (GCV) and phenotypic (PCV) coefficient of variations as follows: GCV= (\sigma_e/x) 100, PCV= $(\sigma_{\rm ph}/x)$ 100, where: $\sigma_{\rm g}$ = genetic standard deviation, $\sigma_{\rm ph}$ = phenotypic standard deviation, and x= mean of the respective population (bulk). Broadsense heritability (h_b²) was estimated using the following formula: h²_b% = $100\sigma_g^2/\sigma_{ph}^2$. The predicted genetic advance (GA) from selection using 10% selection intensity was estimated according to the following formula: GA % $=100h^2$ _h k σ_{rh}/x , where: k = a selection differential of a value of 1.76 for 10% selection intensity.

RESULTS AND DISCUSSION

Experiment one (M2 bulks)

Analysis of variance of M₂ bulks (not presented) indicated that mean squares due to irrigation regimes and those due to genotypes (M₂ bulks and parents) were significant or highly significant for all studied traits. Mean squares due to genotypes X irrigation regimes interaction were significant or highly significant for all studied traits, confirming results of previous researchers (Fischer and Maurer 1978, Sharma and Bharagava 1996, Ragab and Sobieh 2000 and Al-Naggar et al 2004).

Water stress effect on M2 bulks

Water stress caused a significant reduction in mean grain yield/plant (Table 2) across all mutated and non-mutated M₂ bulks from 19.91 g under non-stress to 15.73 g under drought stress conditions (20.68% reduction). Reduction in grain yield due to water stress across Sakha 93- M₂ bulks (24.29%) was greater than that across Sids1-M₂ bulks (18.03%). Moreover, reduction in grain yield due to water stress across M₂ bulks derived from EMS treated Sakha 93 cultivar was much higher (24.29%) than that across M₂ bulks derived from EMS treated Sids 1 cultivars (15.42%).

Table 2. Means of studied traits in wheat M₂ bulks derived via gamma rays and EMS from Sids 1 and Sakha 93 cultivars under drought stress (S) and non-stress (NS) conditions (Inshas, 2003/2004).

	` -			_	<u> </u>	<u> </u>									
	T1	est bei	l ht	Sp	ibes/	plant .	Gr	ains/ s	pike	100-	grain	weight	Grai	, yield	/plant
M ₂ bulks		(cm)			(No.)		(No.))		(g)			(g)	
and			Red			Red			Red.			Red.			Red.
perents	NS	S	(%)	_NS	S	(%)	NS_	<u> </u>	(%)	NS	S	(%)	NS	<u>_S</u>	(%)
Sids 1	90.1	69.3	23.1	6.4	63	1.6	62.8	59.4	5.4	5.2	5.0	4.1	19.0	15.0	21.1
Sd-RAD-1	94.2	70.0	26.1	9.2	6.0	34.7	62.1	60.7	2.2	5.0	4.7	5.3	22_3	13.8	38.4
Sd - RAD - 2	94.3	71.3	24.4	9.0	7.8	22.6	62.1	59.9	3.4	5.0	4.9	1.8	20.7	15.8	23.3
Sd-RAD-3	86.1	72.3	16.1	7.9	8.2	-3.4	64.6	61.8	-2.0	5.2	4.5	13.3	19.9	18.3	8.0
SI - EMS - I	\$4.2	74.1	12.1	7.5	2.0	-7.1	62.6	59.6	4.9	4.8	4.9	-2.2	20.5	18.3	11.0
Sd - EMS - 2	84.2	73.9	12.2	7.1	7.9	14.6	61.4	61.4	9.0	5.0	4.9	3.6	18.0	19.5	-8.1
SI-EMS-3	92.7	72.7	21.6	8.2	6.4	22_3	63.3	59.9	5.3	4.8	4.7	1.4	19.1	14.8	22.3
S4 - EMS - 4	91.7	78.4	14.5	7.5	6.7	18.7	62.7	61.0	2.7	4.7	5.0	-5.4	18.9	14.6	22.8
S4 - EMS - 5	93.7	73.4	21.7	7.8	7.4	5.5	61.8	59.6	3.6	4.6	5.0	10.4	20.3	15.6	23.4
Sakha 93	81.7	71.6	12.3	7.1	6.6	6.1	61.7	62.8	-1.7	4.8	4.7	2.1	19.0	15.2	20.1
Sk-RAD-1	81.7	78.3	14.0		6.2	17.6	60.8	61.1	-4.6	5.0	4.7	5.9	19.1	16.2	14.8
Sk - RAD - 2	78.6	72.2		7.5		19.0	60.9	59.7	2.0	5.1	4.7	7.7	19.2	15.3	20.3
Sk-RAD - 3	78.8	69.2	12.1	` 8.6	5.3	38.4	60 .1	59 .9	0.2	5.3	4.7	11.5	20.8	14.7	29.1
Sk-EMS-1	74.9	71.2	5.0	7.5	6.3	10.2	61.5	61.5	0.1	5.1	4.2	16.8	19.5	14.6	25.4
Sk-EMS-2	39.6	73.9	18.5	9.0	7.2	28.4	63.3	62.8	9.9	4.6	4.4	4.4	21.4	17.3	19.1
Sk - EMS - 3	77.9	67.A	125	7.3	7.0	10.6	59.8	59.5	0.4	5.4	4.9	8.8	20.7	15.6	24.8
Sk - EMS - 4	88.6	71.8	19.9	8.9	7.1	20.6	63.3	59.4	6.2	4.6	5.1	-9.1	21.2	14.4	32.2
Sk - EMS - 5	87.1	72.2	17.1	7.5	6.5	13.4	62.7	60.2	4.0	4.8	4.8	0.3	18.7	14.2	24.2
Over all average	36.1	71.9	16.5	7.9	6.8	12.9	61.9	60.6	2.1	5.0	4.8	3.3	19.9	15.7	20.7
LSD 0.05:			-												
Irrigations (I)	1.7				0.7			9.5			0.0			1.5	
Genetypes (G)	2.2				9.5			6.7			0.1			0.9	
GxI	3.1				0.8			1.0			0.2			1.3	

Red. = reduction

Reduction in grain yield of M₂ bulks due to water stress was associated with significant reductions in all other studied traits. These reductions due to drought stress were relatively high in magnitude for plant height (16.47%) followed by spikes/plant (12.93) and were low but significant for other traits, i.e. grains/spike (2.07%), and 100-grain weight (3.33%) (Table 2). These results are consistent with those reported by Chowdhury (1990), Jat et al (1990), Clarke et al (1992), Mosaad et al (1995), Sharma and Bharagava (1996), Sobieh and Ragab (2000) and Al Naggar et al (2004).

Irradiation and EMS effects on M2 generation

In the M₂ generation, there was a significant increase in grain yield/plant as a result of some gamma ray and/or EMS treatments as compared to non-treated wheat cultivars Sids 1 and Sakha 93. The highest significant increase in grain yield under water stress conditions occurred due to the effect of 0.2 % concentration EMS on Sids 1 (29.8%) and Sakha 93 (14.1%). Under non-stress conditions, the highest increase in grain yield was a result of gamma radiation of 15 Krad on Sids 1 cultivar (17.2%) and EMS treatment of 0.2% concentration on Sakha 93 cultivar (12.7%). Other significant increases in grain yield occurred in M₂ following gamma radiation of 25 Krad (8.6%), 35 Krad (4.7%) under non-stress and 35 Krad (22.0%) under stress for Sids 1 cultivar and 15 Krad (7.2%) under stress conditions for Sakha 93. More significant increases in grain yield exhibited in M₂ generation following EMS treatments of 0.1% (7.9%) and 0.5% (6.7%) on Sids 1 and 0.3% (9.3%) and 0.4% (11.9%) on Sakha 93 under non-stress and 0.1% (21.7%) on Sids 1 under stress conditions. On the other hand, significant reductions occurred in grain yield/plant of Sids 1 in M₂ generation following treatment with 15 Krad gamma radiations (8.5%) under stress and 0.2% EMS (5.3%) under non-stress conditions.

It is worthy to note that using the treatment of 0.2% EMS on both cultivars significantly increased the grain yield of their M₂ bulks under water stress and non-stress conditions. This treatment caused significant, increases in M₂ of Sakha 93 for 4 traits (plant height, spikes/plant, grains/spike and grain yield) under non-stress and for 2 traits (spikes/plant and grain yield) under water stress and in M₂ of Sids 1 for spikes/plant under non-stress and for 4 traits (plant height, spikes/plant, grains/spike and grain yield) under stress conditions.

For gamma radiation, the treatment of 15 Krad increased significantly the M₂ of Sids 1 for 3 traits (plant height, spikes/plant and grain yield) under non-stress and M₂ of Sakha 93 for grain yield under water stress. The treatment with a dose of 35 Krad increased significantly the M₂ of Sids 1 for two traits (spikes/plant and grain yield) under non-stress and for 4 traits (plant height, spikes/plant, grains/spike and grain yield) under water stress and the M₂ of Sakha 93 for three traits (spikes/plant, 100-grain weight and grain yield) under non-stress conditions. Increases in grain yield of the M₂ generation following

mutagenic treatments were accompanied by increases in number of spikes/plant, plant height and grains/spike in both cultivars and 100-grain weight in Sakha 93.On the contrary, significant reductions were exhibited in the M₂ generation due to mutagenic effects in 100-grain weight, especially in Sids 1 and plant height in both cultivars. It is worthy to note that the least reductions due to mutagenic effects were exhibited by spikes/plant and grain yield/plant, while the most frequent reductions were shown by 100-grain weight followed by grains/spike.

In general, increases in M₂ grain yield due to mutagenic treatments were more pronounced under water stress than under non-stress conditions, while the opposite was true for spikes/plant. It is noteworthy that the most responsive trait to increase by mutagens was number of spikes/plant followed by grain yield/plant. Moreover, under water stress Sids 1 cultivar showed more frequent significant increases (18 cases) than Sakha 93 (8 cases), while under non-stress conditions the opposite was true, where Sakha 93 exhibited (25 cases) more significant increases than Sids I (17 cases).

Several investigations also reported that gamma rays caused favorable effects on the Mb generation traits of bread wheat. Singh and Kumar (1974) found that in wheat mean grain yield per plant of the M₂ was 22.27g, whereas, the parental mean was 12.32g. They also found an increase in 100-grain weight of wheat M₂ as a result of gamma irradiation. Khanna et al (1986) found that wheat plant height was increased by increasing gamma ray doses up to 7.5 Krad, but it decreased with increasing gamma ray doses above that. Moreover, Sobieh (1999) found significant decreases in plant height due to gamma irradiation in Sids 5, Sids 6 and Sids 7 wheat cultivars. He was able to select short culm mutants from such cultivars; the internodes length of all short culm mutants was significantly reduced as compared to their parents. Al-Naggar et al (2004) reported that irradiation caused a grain yield increase of 14.6% in the M₂ generation of wheat under non-stress. They also stated that, irradiation caused favorable effects in increasing weight of 100-grains (by 11.1%) and in shortening of plant height by 5.7 and 20.6% in the M₂ generations vs parents under nonstress and stress conditions, respectively. Moreover some researchers reported favorable effects for EMS on wheat traits in the M₂ generation (Kalia et al 2000).

M2 genotypic differences

Genotypic differences among M₂ bulks were found for all studied traits either under drought stress or non-stress conditions. The highest yielders under non-stress conditions were Sd-RAD-1(22.32g), Sk-EMS-2 (21.37g), Sk-EMS-4 (21.22g), Sk-RAD-3 (20.78g), Sk-EMS-3 (20.74g) and Sd-RAD-2 (20.67g). Under stress, Sd-EMS-2 (19.49g), Sd-RAD-3 (18.33g), Sd-EMS-1 (18.28g), Sk-EMS-2 (17.30g) and Sk-RAD-1 (16.25g) were the best yielders (Table 2). The least reduction in grain yield due to water stress (the most

tolerant) was obtained by the M₂ bulk Sd-EMS-2 followed by Sd-RAD-3, Sd-EMS-1, Sk-RAD-1 and Sk-EMS-2. These genotypes are the same superior genotypes under water stress. Only one of them (Sk-EMS-2) was of superiority (i.e., it was superior under stress and non-stress conditions). These genotypes (M₂ bulks) could be considered the most tolerant to water stress in this experiment.

The superiority of M₂ genotypes in grain yield/plant over parent cultivars was accompanied by superiority in one or more yield components. Superiority of Sd-EMS-2 under water stress in grain yield was accompanied by superiority in grains/spike (3.5%) and spikes/plant (24.8%). Superiority of Sd-RAD-3 (22.0%) and Sd-EMS-1 (21.7%) under drought conditions was accompanied by superiority in spikes/plant (29.1 and 29.9%, respectively). Many studies have also indicated that there is a genotypic variation in grain yield of wheat M₂ bulks derived via gamma irradiation under water stress and non-stress conditions (Khanna et al 1986, Sobieh and Ragab, 2000 and Al-Naggar et al 2004) and via EMS treatments (Kalia et al 2000).

Ranges of M₂ bulks

The highest limit and the range of M₂ bulks are presented in Table (3). In general, the highest ranges were exhibited by plant height and grain yield/plant, while the lowest estimates were for 100-grain weight. The highest increase in range due to studied mutagens over control (untreated cultivars) was shown by grain yield followed by plant height. In general, broadest range due to mutagenic treatments was higher under non-stress than under water stress conditions.

It could be concluded from the data of Table (3) that for most studied traits in M₂ generation under both stress and non-stress conditions especially for grain yield, spikes/plant and plant height, irradiation and EMS treatments cause increase in the magnitude of both range and its highest limit. This might be attributed to the creation of variation via irradiation or EMS treatments, which can help plant breeder in increasing the efficiency of selection for drought tolerance.

Coefficients of variation of M2 bulks

The estimates of phenotypic (PCV) and genotypic (GCV) coefficients of variation are presented in Table (4). Highest estimates of PCV and GCV were exhibited by spikes/plant and grain yield traits, while the lowest ones were shown by grains/spike. Both PCV and GVC estimates were generally higher under water stress than non-stress conditions for grain yield, spikes/plant and plant height traits. M₂ bulks derived via irradiation or EMS treatments showed higher PCV and GCV estimates than non-irradiated (or non EMS treated) ones under both water stress and non-stress conditions for most studied traits.

Table 3. Ranges (R) and highest (H) limits of studied traits in M₂ generation of wheat bulks derived via gamma rays and EMS under drought stress (S) and non-stress (NS) conditions (Inshas, 2003/2004).

M ₂ bulks	1	Ph.	unt L (cu	u)	S	سائر (۷)	/ pb (a.)	ınt	G	rain: (N	s/spi o.)	ke	10	_	ain v g)	vt.	Gr	ain yi	eld/pla g)	ant
and	•	45		S	P	6	:	5	. 1	iS	:	S	N	IS	:	S	N	iS	5	S
pertats.	R	Ħ	R	H		Ħ	R	H	R	H	R	Ħ	R	H	R	H	R	H	R	н
Sids 1	30	110	20	20	5	12	3	8	12	69	15	68	2.1	6.0	1.5	5.8	12.2	28.3	7.5	19.9
Sd - RAD - 1	55	135	20	20	31	36	3	8	12	67	17	68	2.1	6.0	1.8	5.7	55.7	69.3	6.0	17.2
Sd-RAD-2	39	124	51	111	19	24	12	17	17	69	8	65	2.1	6.1	1.8	5.8	47.6	61.0	36.6	48.3
Sd - RAD -3	50	125	57	112	18	23	15	21	15	68	8	66	1.9	6.1	2.2	6.0	45.8	59.5	31.3	45.0
Sd - EMS - 1	50	125	53	115	19	24	15	21	20	70	15	68	2.3	6.2	2.1	5.8	63.7	77.7	26. i	40.5
S4 - EMS - 2	60	130	57	112	16	21	18	23	19	73	12	67	2.1	6.2	2.0	6.0	35.2	48.6	67.L	78.4
Sd - EMS - 3	42	112	57	117	11	16	11	16	14	69	14	68	2.0	6.0	1.3	5.4	18.9	32.3	32.3	43.1
Sd - EMS - 4	50	130	45	110	10	15	11	16	10	69	16	69	1.7	5.6	1.6	5.6	24.9	38.3	28.4	38.7
Sd - EMS - 5	55	130	50	110	19	24	15	20	16	69	15	68	2.4	6.2	1.5	5.6	55.3	68.8	27.2	39.5
Sakha 93	20	90	16	76	11	15	6	11	22	73	18	69	1.8	5.8	1.9	6.0	17.4	33.8	14.8	25.7
Sk-RAD-1	30	100	32	97	12	17	26	29	18	71	18	68	3.2	6.8	2.3	6.2	28.1	42.3	56.6	68.9
Sk-RAD-2	29	90	31	96	8	13	18	21	23	71	19	68	2.2	6.5	1.5	5.6	18.5	33.2	49.3	59.4
Sk-RAD-3	30	100	45	100	17	23	21	23	24	72	20	68	4.2	6.8	2.1	6.0	19.8	36.9	31.2	42.4
Sk - EMS - I	19	37	36	100	14	19	20	24	21	72	10	67	3.2	6.7	0.9	4.8	13.9	31.1	26.5	37.5
Sk-EMS-2	20	100	37	102	10	15	28	32	17	74	11	68	1.3	5.2	1.6	5.5	16.2	32.0	46.4	58.4
Sk - £345 - 3	30	100	50	100	7	13	18	22	18	70	18	68	2.3	6.3	1.2	5.5	27.7	45.0	43.0	53.2
Sk - EMS - 4	15	95	35	100	10	16	21	25	14	69	14	66	1.9	5.8	1.8	6.0	14.6	31.1	35.0	45.8
Sk-EMS-5	15	95	33	96	12	17	14	18	14	70	17	67	1.9	6.0	1.7	5.9	19.8	33.3	32.5	42.7

It could be concluded from these results that for most studied traits under water stress conditions; both irradiation and EMS treatments caused an increase in the magnitude of both PCV and GCV in the resulted M₂ bulks. This might be attributed to the induction of variations via irradiations or chemical mutagens, which can help in increasing the opportunity of selecting drought tolerant wheat variants. This conclusion was also reported by Al-Naggar et al (2004) on their work to induce genetic variation in wheat drought tolerance via irradiation.

Under water-stress conditions, the highest estimates of both PCV and GCV for grain yield were exhibited by the M₂ bulks Sd-EMS-2, Sk-RAD-2 and Sk-EMS-3. Under non-stress conditions, the two M₂ bulks Sd-RAD-1 and Sd-RAD-3 showed the highest estimates of both PCV and GCV for grain yield. Moreover, the highest coefficients of variations were also shown by the M₂ bulks Sd-EMS-1 and Sd-EMS-5 (for PCV) and Sd-EMS.2 and Sd-EMS-3 (for GCV) under non-stress.

It is worthy to mention that the superior M₂ bulks for GCV under both water stress and non-stress conditions were Sd- EMS-2 and Sd-EMS-3. while for PCV no one of the superior M₂ bulks under water-stress was superior under non-stress conditions superior M₂ bulks under water-stress was superior

Table 4. Estimates of phenotypic (PCV) and genotypic (GCV) coefficient of variations (%) of wheat M₂ bulks derived via gamma rays and EMS under stress and non-stress conditions in Inshas, 2003/2004 season.

M ₂ balls			PCV					GCV		
and parents	PH	SPP	GSP	100GW	GY	PH	SPP	GSP	100GW	GY
				Non-	Stress					
Sids 1	6.3	24.0	5.6	10.1	13.9					
Sd - RAD - 1	11.3	76.7	4.8	12.2	57.8	10.1	72.3	9.8	6.7	58.
Sd - RAD - 2	9.2	48.6	7.7	11.9	43.2	6.8	45.0	8.9	5.5	40.
Sd - RAD -3	12.4	60.8	7.8	10.0	57.1	10.1	68.7	0.0	6.2	56.
Sd - EMS - 1	13.3	62.6	6.6	12.1	70.8	7.0	45.5	5.2	5.7	41.
Sd - EMS - 2	13.7	53.0	8.2	10.8	40.4	10.5	57.6	5.1	●.●	55.
Sd - EMS - 3	10.8	35.1	5.7	10.9	26.0	11.4	59. 1	3.3	5.1	69.
Sd - EMS - 4	11.5	33.0	4.5	10.7	31.3	11.9	48_3	5.8	3.2	37.
Sd - EMS - 5	13.9	66.1	6.5	14.6	64.3	8.8	29.7	1.3	0.8	21.
Sakha 93	6.1	31.3	12.1	19.5	18.2					
Sk - RAD - 1	9.0	35.8	16.6	15.3	29.1	6.6	20.8	11.1	11.5	22.
Sk - RAD - 2	6.9	28.3	9.6	11.2	23.7	2.7	0.0	0.0	5.3	15.
Sk-RAD - 3	9.3	45.4	10.7	13.3	24.3	6.8	37.4	0.8	9.4	17.
Sk - EMS - 1	7.5	39.9	8.0	16.1	15.7	3.5	27.0	0.0	12.7	0,0
Sk - EMS - 2	6.9	30.3	9.8	8.6	21.8	2.2	17.8	0.0	0.0	14.
Sk - EMS - 3	10.4	21.0	8.1	10.9	27.4	8.1	0.0	0.0	5.6	21.
Sk - EMS - 4	4.8	27.1	6.5	18.3	16.8	0.0	10.8	0.0	0.0	4.1
Sk - EMS - 5	5.3	37.6	7.0	8.8	26.2	0.0	23.2	0.0	0.0	18.
				St	ress					
Sids 1	6.6	16.2	8.0	8.6	14.5					
Sd - RAD - 1	5.9	11.9	5.9	9.9	9.9	0.0	0.0	0.0	3.9	0.0
Sd - RAD - 2	18.2	46.2	3.8	10.2	52.0	17.0	43.8	€.6	5.4	50.
Sd - RAD - 3	18.3	49.5	3.8	12.5	47.0	17.2	47.8	0.0	8.0	45.
Sd - EMS - I	18.5	40.0	7.8	11.3	36.5	17.5	37.9	4.3	7.1	34.
Sd - EMS - 2	17.8	50.7	5.9	12.1	72.2	16.6	49.0	0.0	8.4	71.
Sd - EMS - 3	26.4	42.8	7.3	7.7	55.3	19.4	39.6	3.4	0.0	53.
Sd - EMS - 4	14.8	45.7	9.0	8.9	54.8	13.6	43.1	6.4	2.2	52.
Sd - EMS - 5	16.0	47.4	4.2	6.9	39.1	14.8	45.4	0.0	9.0	36.
Sekha 93	5.6	23.9	8.5	i 1.2	22.9					
Sk - RAD - 1	10.1	78.1	6.3	13.7	35.9	8.4	73.9	0.0	7.9	28.
Sk - RAD - 2	11.8	65.1	8.2	9.6	67.5	10.4	59.7	€.0	0.0	63.
Sk-RAD - 3	17.7	93.9	9.0	10.8	48.5	16.7	89.0	1.3	0.0	42.
Sk - EMS - 1	13.5	61.4	4.5	6.4	44.7	12.3	56.8	0.0	0.0	37.
Sk - EMS - 2	13.9	78.I	3.8	7.8	52.9	12.7	75.0	0.0	0.0	49.
Sk-EMS-3	17.1	65.2	6.6	6.9	70.4	16.0	61.1	0.0	9.0	66.
Sk - EMS - 4	12.2	76.2	6.8	10.4	55.8	10.8	72.9	0.0	0.0	50.
Sk - EMS - 5	11.8	50.7	7.8	10.9	50.3	10.4	44.4	0.0	0.0	43.

PH=Plant height (cm), SPP = Spikes/ plant, GPS = Grains/ spike, 100 GW = 100-grain/weight (g) t, GY= Grain yield/plant (g)

under non-stress conditions. Moreover, superior M₂ bulks for both PCV and GCV parameters under both water stress and non-stress conditions for grain yield/plant were also superior in both parameters for most of studied traits. For example, the M₂ bulk Sd-EMS-2 under water stress was superior in grain yield and 100-grain weight for PCV estimates and grain yield and 100-grain weight for GCV estimates.

Heritability and expected selection gain of M2 bulks

Heritability in the broad-sense (h_b^2) and expected genetic advance from selection (GA) estimates of wheat M_2 bulks derived via irradiation and EMS treatments, under water-stress and non-stress conditions are presented in Table (5). The highest h_b^2 estimates in M_2 generation were shown by grain yield/plant (average $h_b^2 = 64.58\%$) followed by spikes/plant (average $h_b^2 = 85.44\%$) under non-stress and spikes/plant (average $h_b^2 = 83.07\%$) followed by grain yield (average $h_b^2 = 80.02\%$) and plant height (average $h_b^2 = 78.58\%$) under water stress conditions. On the contrary, the lowest h_b^2 in M_2 generation was shown by grains/spike trait under water stress (average $h_b^2 = 16.57\%$) and non-stress (average $h_b^2 = 14.84\%$) conditions.

Under non-stress conditions, the M_2 bulks Sd-EMS-5, Sd-EMS-1, Sd-RAD-1 and Sd-RAD-3 showed the highest estimates of both h_b^2 and GA% for grain yield/plant and one or more of its components, as well as for plant height. The expected genetic advance *via* one cycle of selection of the best 10% for these four M_2 bulks in the same order under non-stress is 11.08, 12.25, 9.95 and 9.77%, respectively for grain yield and 11.11, 10.40, 12.09 and 10.14%, respectively for number of spikes/plant (Table 5).

Under water stress conditions, the M₂ bulks Sd-EMS-2 and Sd-EMS-3 exhibited the highest h²_b and GA% estimates for grain yield and one or more of yield components. Moreover, the M₂ bulks Sd-EMS-3 and Sk-RAD-2 were amongst those showing the highest GA% for grain yield under stress conditions; the GA for grain yield under water stress was 12.55, 11.76, 11.19 and 9.39% for Sd-EMS-2, Sk-EMS-3, Sk-RAD-2 and Sd-EMS-3, respectively (Table 5). The highest GA for spikes/plant under water stress was shown by Sk-RAD-3 (15.66%), Sk-EMS-2 (13.19%), Sk-RAD-1 (13.00%) and Sk-EMS-4 (12.82). It is worthy to note that practicing selection under water stress conditions in most M₂ bulks derived via irradiation or EMS treatments in the present study would expect to obtain a higher selection gain than under non-stress conditions in grain yield and number of spikes/plant traits. Summarizing the above mentioned results on M₂ bulks derived via irradiation and EMS treatments, it could be concluded that the best mutagenic treatments for inducing new genetic variation valid for the improvement of grain yield and its

Table 5. Estimates of heritability in broad sense (h_b² %) and expected genetic advance from selection (GA %) in wheat M₂ bulks derived via gamma rays and EMS treatments, evaluated under stress and non-stress conditions in Inshas,2003/ 2004 season.

<u> </u>		<u> </u>	h,² (%	·)		GA (%)						
M ₂ bulks	PH	SPP	GSP	1 00 GW	GY	PH	SPP	_ GSP	100GW	GY_		
				Non-	Stress							
Sd - RAD - I	73.9	94.4	9.0	26.2	95.8	1.8	12.1	0.0	1.1	10.0		
Sd - RAD - 2	57.2	8 7.5	45.5	23.1	91.2	1.2	8.0	0.9	1.0	7.3		
Sd - RAD - 3	71.6	89.6	43.6	9.0	94.6	1.8	10.1	0.9	0.0	9.8		
Sd - EMS - 1	74.2	89.i	26.0	18.0	96.7	2.8	10.4	9.6	0.9	12.2		
Sd - EMS - 2	75.8	23.3	50.3	2.6	86.8	2.1	8.5	1.0	0.6	6.6		
Sd - EMS - 3	67.6	71.4	5.2	0.5	71.4	1.6	5.2	€.2	0.1	3.9		
Sd - EMS - 4	71.3	60.9	0.0	0.0	80.0	1.7	4.5	0.8	0.0	4.9		
Sd - EMS - 5	81.0	91.1	21.8	38.7	95.9	2.2	11.1	0.5	1.6	11.1		
Sk - RAD - 1	54.3	33.5	45.0	56.7	61.4	1.2	3.7	2.0	2.0	4.0		
Sk - RAD - 2	15.8	9.0	0.0	22.2	42.3	0.5	0.0	0.0	0.9	2.7		
Sk-RAD - 3	53.6	67.8	0.0	49.5	53.2	1.2	6.6	0.0	1.6	3.1		
Sk - EMS - 1	21.7	45.7	0.0	61.9	9.0	9.6	4.7	0.0	2.2	0.0		
Sk - EMS - 2	13.4	34.6	0.0	0.0	45.0	0.4	3.1	0.0	0.0	2.6		
Sk - EMS - 3	61.2	9.0	0.0	26.5	63.1	1.4	0.0	0.0	1.0	3.8		
Sk - EMS - 4	0.0	15.9	0.0	0.0	6.0	0.0	1.9	0.0	0.0	0.7		
Sk - EMS - 5	0.0	38.1	0.0	0.0	50.1	0.0	4.1	0.0	0.0	3.3		
Average	49.5	56.4	14.8	20.7	64.6	1.2	5.9	0.4	0.8	5.4		
				St	ress							
Sd - RAD - 1	9.0	0.0	0.0	15.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.7	0.0		
Sd - RAD - 2	87.5	89.8	0.0	28.2	93.0	3.0	7.7	0.0	1.0	8.8		
Sd - RAD - 3	88.0	93.5	0.0	41.3	93.6	3.0	8.4	0.0	1,4	8.0		
Sd - EMS - 1	88.8	89.8	30.7	39.5	89.3	3.1	6.7	8.0	1.3	6.1		
Sd - EMS - 2	87.2	93.4	0.0	47.4	97.6	2.9	8.6	0.0	1.5	12.5		
Sd - EMS - 3	90.4	85.9	21.8	0.0	92.9	3.4	7.0	0.6	0.0	9.4		
Sd - EMS - 4	84.4	88.7	50.6	6.0	92.6	2.4	7.6	1.1	0.4	9.3		
Sd - EMS - 5	84.8	91.4	0.0	0.0	87.1	2.6	8.0	0.0	0.0	6.4		
Sk - RAD - 1	68.0	89. 4	0.0	33.1	64.6	1.5	13.0	0.0	1.4	5.1		
Sk - RAD - 2	77.5	84.0	ė.s	0.0	88.6	1.8	10.5	0.0	0.0	11.2		
Sk-RAD - 3	89. 2	89.8	2.0	0.0	76.4	2.9	15.7	●.2	0.0	7.5		
Sk - EMS - 1	82.4	85.4	0.0	0.0	71.5	2.2	10.0	0.0	0.0	6.7		
Sk - EMS - 2	84.2	92.0	0.0	0.0	85.6	2.2	13.2	9.0	0.0	8.6		
Sk - EMS - 3	\$7. 7	87.9	0.0	0.0	70.0	2.8	10.8	0.0	0.0	11.8		
Sk - EMS - 4	78.3	91.3	0.0	0.0	81.3	1.9	12.8	0.0	0.0	8.9		
Sk - EMS - 5	77. 7	76.6	0.0	0.0	76.2	1.8	7.8	0.0	0.0	7.7		
Average	78.6	83.1	6.6	13.2	20.0	2.4	9.2	0.2	0.5	8.0		

PH-Plant height (cm), SFP = Spikes/ plant, GFS = Grains/ spike, 100 GW = 100-grain weight (g), GY= Grain yield/plant (g)

components via selection under water stress were different from those under nonstress conditions. The best ones under water stress were 0.2% EMS on Sids 1 cultivar followed by 25 Krad gamma radiations on Sakha 93 cultivar, 0.3% EMS on Sakha 93 and 0.3% EMS on Sids 1. The M₂ bulk Sd-EMS-2 was the most superior in 6 parameters (mean, range, PCV, GCV, h²_b and GA) under water stress for grain yield and its components. Moreover, under water stress the M₂ bulks Sk-RAD-2 was superior in 4 parameters (range, PCV, GCV, and GA), Sk-EMS-3 in 3 parameters (PCV, GCV, and GA) and Sd-EMS-3 in 2 parameters (GCV, and GA).

Under non-stress, the best mutagenic treatment for the improvement of grain yield and its components in the M₂ generation was 15 Krad on Sids 1 (superiority in 6 parameters, i.e. mean, range, PCV, GCV, h²_b and GA) followed by 0,1% EMS on Sids 1 and 0.5% EMS on Sids 1 (superiority in 4 parameters, i.e. range, PCV, h²_b and GA) and 0.3% EMS on Sids 1 (superiority in 4 parameters, i.e. PCV,GCV, h²_b and GA). Therefore, the best M₂ bulks derived via irradiation and EMS treatments for improving grain yield and its components under non-stress conditions were, Sd-RAD-1 followed by Sd-RAD-3, Sd-EMS-1 and Sd-EMS-5; all these M₂ bulks are derived from Sids 1 cultivar. In agreement with our results, gamma rays were found to increase heritability estimates of the mutated segregating generations for grain yield and its components in wheat (Kumar, 1977; Kar and Yadav, 1986; Khamankar, 1988; El-Rassas, 1991; Sobieh, 1999 and Al-Naggar et al 2004).

Experiment two (M₃ bulks)

Analysis of variance of M₃ bulks (not-presented) indicated that mean squares due to irrigation regimes and those due to M₃ bulks were significant or highly significant for all studied traits. Mean squares due to M₃ bulks derived via EMS vs M₃ bulks derived via gamma radiation were significant for all studied traits. This suggests that a significant difference exists due to effects of mutagenic sources, i.e. among EMS and irradiation treatments. Mean squares due to M₃ bulks X irrigation regimes interaction were highly significant for all studies traits, suggesting that performance of M₃ genotypes varies with water supply, confirming results of previous investigators (Fischer and Maurer 1978, Sharma and Bharagava 1996, Ragab and Sobieh 2000 and Al-Naggar et al 2004).

Water stress effect on M3 bulks

Water stress caused significant reductions in all studied traits (Table 6) across all mutated and non-mutated M₃ bulks. Maximum reductions due to water stress in M₃ bulks was exhibited by grain yield trait (38.9%) followed by spikes/plant trait (32.7%) and plant height trait (17.5%), while minimum reductions were shown by grains/spike (2.7%). Reduction in

Table 6. Means of studied traits in wheat M₃ bulks via gamma rays and EMS from Sids and Sakha 93 cultivars under drought stress (S) and non-stress (NS) conditions (Inshas, 2004/2005 season).

M ₃ bulks	Pleat	heigh	t (cm)	Spi	kes/ p	L ant	Gr	و اومند		100-	•	veight		Grain	
and parents	NS	s	Red. (%)	NS	s	Red.	NS	s	Red. (%)	NS	(g) S	Red. (%)	NS	l/plan S	(g) Red. (%)
Sids 1	89.9	68.6	23.8	6.4	6.2	2.8	61.7	59.0	4.5	4.9	4.9	0.6	19.0	14.9	21.2
Sd - RAD - I	87.1	71.6	17.8	10.3	7.1	30.7	62.2	68.9	2.0	5.4	4.8	10.1	30.1	15.6	48.1
Sd-RAD-2	91.0	71.1	21.9	9.2	6.0	34.4	63.6	61.9	2.7	5.3	4.8	10.1	25.0	13.6	45.8
Sd - RAD - 3	90.0	69.1	23.2	12.3	6.8	44.6	62.4	62.5	-8.3	5.3	4.5	14.3	28.9	14.9	48.6
Sd - EMS - 1	92.0	70.3	23.6	12.7	5.8	54.5	63.2	59.7	5.5	5.4	4.9	8.5	30.8	12.6	59.0
Sd - EMS - 2	87.2	66.4	23.8	10.6	5.6	47.3	63.9	58.3	8.7	4.9	4.9	-0.1	26.3	12.4	52,7
Sd - EMS - 3	93.3	71.1	23.8	10.7	7.4	31.2	62.7	60.7	3.1	5.5	5.1	6.6	29.0	16.7	42.3
Sd - EMS -4	87. 5	70.9	18.9	7.5	6.5	13.4	62.5	61.0	2.4	5.0	4.9	2.0	19.9	14.1	29.2
Sd - EMS - 5	87.3	70.5	19.3	7.3	6.2	14.2	61.4	61.4	0.1	5.2	4.9	6.5	20.2	14.1	29.9
Sakha 93	\$1.7	71.6	12.3	7.1	6.6	6.1	61.6	61.8	-0.2	4.8	4.8	1.2	19.0	15.2	20.1
Sk - RAD - 1	77.9	69.8	9.3	7.9	5.6	29. į	61.2	62.5	-2.2	4.7	4.7	0. t	21.4	12.6	41.0
Sk-RAD-2	74.8	71.6	4.3	7.8	6.8	13.0	63.2	62.0	2.0	4.6	4.8	-4.3	19.1	16.7	12.4
Sk-RAD-3	77.0	69.4	9.9	12.0	6.1	48.7	64.5	59.4	8.0	4.6	4,7	-2.5	19.7	12.2	38.4
Sk - EMS - 1	83.3	67.5	19.0	10.6	5.8	45.3	63.7	62.8	1.4	5_3	4.6	13.8	25.5	12.4	51.2
Sk - EMS - 2	78.5	68.5	12.7	11.4	5.9	48.7	61.8	61.0	1.3	5.0	4.7	5.4	24.0	12,7	47.I
Sk - EMS - 3	77.8	65.5	15.9	9.0	5.4	39.6	63.5	61.8	2.7	4.7	4.7	0.8	19.2	12.0	37.6
Sk - EMS - 4	80.5	66.1	17.8	9.8	5.8	40.8	62.8	64.3	3.9	4.7	4.8	-2.3	19.8	12.5	37.0
Sk - EMS - 5	80.2	65.7	18.0	8.8	5.2	41.5	62.8	60.9	3.1	4.8	4.7	2.9	18.7	11.6	38.3
Over all average	84.2	69.1	17.5	9.5	6.1	32.7	62.7	61.0	2.7	5.0	4.8	4.1	23.0	13.7	38.9
LSD 0.05:															
Irrigations (I)	2.1				1.4			0.0			0.1			1.1	
Genetypes (G)	1.8				6.7			0.1			0.1			1.0	
GxI	2.6				1.0			0.2			0.2			1.4	

grain yield due to water stress effect on M₃ bulks may be attributed mainly to reduction in number of spikes/plant. Reduction in grain yield due to water stress was higher in Sakha 93 M₂ bulks (41.9%) than in Sids 1 M₃ bulks (35.9%); a similar trend was exhibited in all studied traits, except in spikes/plant, where the opposite was true.

The greatest reduction in grain yield due to water stress (59%) was exhibited by the M₃ bulk Sd-EMS-1 followed by Sk-EMS-1.On the other hand, the lowest reduction because of water stress in grain yield was shown by the M₃ bulk Sk-RAD-2 (12.4%), suggesting high tolerance to drought for this M₃ bulk. It is worthy to mention that reduction in grain yield and spikes/plant due to water stress was greater in M₃ (Table 6) than in M₂ (Table 2) bulks. Such reductions in M₃ generation because of drought stress in bread wheat were also reported by other investigators Salam (1998).

Irradiation and EMS effects on M3 generation

In the M₃ generation, mutagenic treatments caused a significant increase in grain yield/plant over the non-treated wheat parent cultivars Sids 1 or Sakha 93. Most of M₃ bulks showed significant increases over their parent cultivars under non-stress conditions. The highest significant increase in grain yield under non-stress occurred as a result of the treatment with 0.1% EMS on Sids-1 (62.0%) and Sakha 93 (34.3%). Other significant increases in grain yield under non-stress happened in M₃ resulted from the treatments 15 krad (58.2%), 25 krad (31.6%), 35 krad (51.9%), 0.2% EMS (38.1%) and 0.3% EMS (52.2%) on Sids 1 cultivar and 0.2% EMS (26.7%) and 15 krad (12.7%) on Sakha 93.

Under water stress increases in grain yield due to mutagenic agents occurred by 0.3% EMS on Sids 1 (11.3%) and 25 krad on Sakha 93 (10.2%). On the contrary, significant reductions in grain yield of M₃ bulks due to mutagens under water stress ranged from 5.9% for 0.5% EMS on Sids 1 to 23.7% for 0.5% EMS on Sakha 93.

Increases in M₃ grain yield following mutagen treatments were associated with increases in one or more yield components. The highest increases due to mutagens were exhibited in M₃ by number of spikes/plant, reaching up to 97.1% for 0.1% EMS on Sids 1 followed by 91.8% for 35 krad on Sids 1. Mutagens caused significant reductions in plant height of the M₃ in 8 cases under non-stress and 6 cases under water stress. Such significant reductions in plant height ranged from 3.2% for 0.2% EMS on Sids 1 to 8.4% for 25 krad on Sakha 93 under non-stress and from 4.1% for 0.2% EMS on Sids 1 to 8.6% for 0.1% EMS on Sakha 93 under water stress.

In general, increases in M₃ for grain yield and yield components because of mutagens happened in most cases under non-stress conditions. The most responsive trait in magnitude of increase by mutagens in the M₃ was number of spikes / plant followed by grain yield/plant. The best mutagenic treatments in increasing means of M₃ generation for grain yield and yield components were 0.3% EMS and 15 krad on Sids 1 under both stress and non-stress, 35 krad and 0.1 and 0.2 % EMS on Sids 1 and 35 Krad and 0.1% EMS on Sids 1 under non-stress and 25 krad on Sakha 93 under water stress conditions.

It is worthy to note that the three mutagen treatments on Sids 1 (15 krad, 35 krad and 0.1% EMS) showed significant increases in grain yield and its components for both M₂ and M₃ generations under non-stress conditions. However, under water stress conditions the highest significant increases in grain yield and its components due to mutagenic treatments were exhibited by different mutagens; i.e. by 35 krad 0.1 and 0.2% EMS on

Sids 1 and 35 Krad on Sakha 93 in M₂ and 15 krad and 0.3% EMS on Sids 1 and 25 krad on Sakha 93 in M₃ generation.

Salam (1998) reported that high grain yield/plant in wheat was found after 7.5 krad treatment in M₂ and M₃ mutagenic generations under drought conditions. This increase in grain yield and other traits might indicate an increase of drought tolerance and gives a promising initial material for breeding wheat cultivars for drought tolerance. Significant increases in grain yield and its components of wheat were also observed in the M₃ generation following irradiation by Singh and Kumar (1974) and EMS mutagen by Kalia et al. (2000).

M₃ genotypic differences

Genotypic differences among M₁ bulks were found for all studied traits under drought stress and non-stress conditions. The highest yielders under non-stress conditions were Sd-EMS-1 (30.84g), Sd-RAD-1 (30.13g), Sd-EMS-3 (28.98g) and Sd-RAD-3 (28.93 g). Under water stress, the best M₃ yielders were Sd-EMS-3 (16.71g), Sk-RAD-2 (16.71g) and Sd-RAD-1 (15.65g); they could be considered the most drought tolerant in this study. The superiority of these M₃ genotypes in grain yield/plant over their parents was accompanied by superiority in one or more yield components. Under non-stress, the superiority in grain yield of M₃ bulks over the parent cultivar was due to superiority in spikes/plant (62.7%), and 100 grain weight (8.2%) for Sd-RAD-3; spikes/plant (91.8%) for Sd-RAD-3, spikes/plant (97.1%), and 100-grain weight (8.0%), for Sd-EMS-1; and, spikes/plant (66.4%) for Sd-EMS-3. Under water stress, superiority of M₃ bulks over parent cultivars in grain yield/plant was associated with superiority in spikes/plant (12.6%) and grains/spike (3.3%) for Sd-RAD-1 and spikes/plant (16.4%), 100-grain weight (4.3%) and grains/spike (3.0%) for Sd-EMS-3.

Ranges of M3 bulks

Range and the highest limit of each M₃ bulk for studied traits are presented in Table (7). Grain yield/plant and plant height showed the widest ranges and the greatest magnitudes of the highest limits in M₃ bulks. On the contrary, 100-grain weight exhibited the narrowest ranges and smallest magnitude of the highest limits in the M₃ bulks. In general, broadening of M₃ ranges towards higher limits over the control (untreated parent cultivar) due to mutagenic treatments was higher under non-stress than under water stress, higher in Sids 1 than in Sakha 93 and higher via EMS than via irradiation.

Table 7. Ranges (R) and highest (H) limits of studied traits in M₃. generation of wheat bulks derived via gamma rays and EMS and evaluated under drought stress (S) and non-stress (NS) conditions (Inshas, 2004/2005).

M ₃ bulks	Plant height (cm)			S	pikes (N	/ Ptr io.)	nt	G	هنده ۱۸	/Spi	ike	I(90 gr (r	zie v E)	YL.	Gr	ain yî ()		bet	
and		เร	•	Ś		(S`	-	S	ľ	is`	-	S	N	ຮັ		S	N	ıs "	٠,	S
parents	R	H	R	H	R	H	R	H	R	H	R	H	R	H.	Ř	H	R	H	R	H
Sids 1	32	109	12	78	7	12	3	8	16	79	29	69	1.9	6.2	1.6	5.9	13.8	29.1	7.9	20.
Sd - RAD - 1	25	100	15	80	21	26	5	11	10	68	18	69	2.0	6.3	2.0	6.9	51.3	69.1	11.6	24.
Sd - RAD - 2	25	105	20	80	14	19	2	7	10	69	18	69	2.3	6.2	1.5	5.6	25.6	43.2	4.3	15.5
Sd - RAD - 3	20	100	21	81	22	27	4	8	13	72	14	69	2.7	6.6	1.1	5.0	40.6	58.2	3.4	16.5
Sd - EMS - I	35	105	15	80	22	28	3	8	14	72	18	68	2.3	6.7	1.3	5.9	53.7	71.0	6.3	17.5
Sd - EMS - 2	30	100	29	80	16	21	5	10	14	69	17	4	2.0	6.0	1.6	5.8	38.7	55.2	121	22.
Sd - EMS - 3	20	105	25	85	15	20	10	16	16	70	18	69	2.2	6.5	1.5	5.8	42.7	59.2	26.7	40.
Sd - EMS - 4	35	105	15	80	7	12	5	10	16	70	12	67	2.2	6.4	1.7	5.9	19.2	35.9	11.8	22.
Sd - EMS - 5	37	109	18	78	6	12	3	7	14	69	15	69	2.0	6.6	1.6	5.8	18.6	35.9	5.4	15.4
Sakha 93	15	90	11	76	3	8	5	11	18	69	13	67	2.0	6.1	1.2	5.5	17.4	33.7	5.4	18.
Sk - RAD - 1	20	90	20	80	5	11	3	7	16	4	17	69	1.9	5.9	1.9	6.0	63.2	79.3	7.4	17,
Sk - RAD - 2	15	85	18	80	. 2	7	6	П	15	67	18	69	1.6	5.7	2.1	6.2	24.8	40.0	22.1	34.9
Sk - RAD - 3	18	88	16	75	4	8	8	13	14	70	13	67	2.1	6.1	1.5	5.7	22.9	46.0	163	26.
Sk-EMS-1	20	95	15	80	3	8	4	,	16	69	16	4	2.0	63	1.5	5.6	35.6	51.8	16.0	20.4
Sk - EMS - 2	17	87	10	75	5	10	7	12	18	69	14	67	2.6	6.4	1.6	5.8	48.3	64.9	15.1	25.
Sk - EMS - 3	34	100	10	70	10	16	4		i9	69	16	4	2.0	6.1	2.2	6.3	19.0	34.7	8.6	18.
Sk - EMS - 4	25	95	15	75	5	10	4	8	15	69	19	68	2.3	6.1	2.0	6.2	12.1	29.2	7.9	19.
Sk - EMS - 5	25	95	15	77	3	7	8	12	18	69	16	4	24	43	. 7	< 2	13.3	29.5	127	24

The broadest M₃ range for grain yield/plant under water stress was shown by Sd-EMS-3 (R = 26.7g) followed by Sk-RAD-2 (R = 22.1g), Sk-RAD-3 (R = 16.3g) and Sd-RAD-1 (R = 11.6g); they increased range magnitude over the parent cultivar by 2.56, 1.99, 1.20 and 0.55 fold, respectively. Under non-stress, the broadest M₃ range for grain yield/plant was exhibited by Sk-RAD-1 (R = 63.2g) followed by Sd-EMS-1 (R = 53.7g), Sd-RAD-1 (R = 51.8g) and Sk-EMS-2 (48.3g); with an increase in range over the parent cultivar by 2.63, 3.39, 3.55 and 1.78 fold, respectively. These M₃ bulks showed also the greatest higher limits of range for grain yield. It is worthno-thing that, the M₃ bulk Sd-RAD-1 was amongst the best ones for ranges and higher limits under both water stress and non-stress conditions

Under non-stress conditions, the M₃ bulk Sd-EMS-1 showed maximum number of traits (4) with broadest ranges and greatest higher limits (grain yield, 100-grain weight, spikes/plant, and plant height), followed by M₃ bulk Sd-RAD-3 (2 traits, i.e. spikes/plant and 100-grain weight) and the M₃ bulk Sd-RAd-1 (2 traits, i.e. grain yield and spikes/plant). Under water stress, the best M₃ bulks for ranges and higher

limits were Sd-EMS-3 (for 3 traits, i.e. grain yield, spikes/ plant and plant height), Sd-RAD-1 (for 3 traits, i.e. grain yield, grains/spike and 100 grain weight). It's worthy to note that, Sd-EMS-1 and Sd-RAD-1 under non stress and Sk-RAD-2 under water stress were amongst the best bulks in ranges and higher limits for both M₂ and M₃ generations. Singh and Kumar (1974) reported a range of variability in M₃ generation due to gamma radiation in wheat for 1000-grain weight (24.56 – 49.60) and grain yield / plant (7.342 – 22.275). When they compared these values with parental means of each character, they mentioned that it is quite clear that a considerable variability has been generated by gamma rays for all characters.

Coefficients of variation of M3 bulks

Estimates of phenotypic (PCV) and genotypic (GCV) coefficients of variation of M₃ bulks are presented in Table (8). In general, the highest estimates of PCV and GCV of M₃ bulks were shown by grain yield/plant and number of spikes/plant, while the lowest ones were exhibited by grains/spike. Estimates of PCV and GCV of M₃ bulks were generally higher under non-stress than under water stress, especially for spikes/plant and grain yield traits. M₃ bulks showed higher PCV and GCV estimates than non-treated (control) parent cultivars in most cases under both water stress and non-stress conditions, suggesting that used mutagens were generally efficient in the M₃ bulks for improving drought tolerance in wheat. This conclusion was in agreement with that reported by Al-Naggar et al (2004).

Under water stress, the M₃ bulk Sk-RAD-2 showed the highest PCV and GCV estimates for maximum number of studied traits (5). The M₃ bulk Sd-EMS-3 came in the 2nd rank. Moreover, in the 3rd and 4th places came the M₃ bulks Sk-RAR-3; and, SK-EMS-5 for PCV and Sd-RAD-1 and Sk-EMS-4 for GCV estimates. Under non-stress conditions, the best M₃ bulk was Sd-EMS-1 followed by Sd-RAD-1 and Sd-RAD-3 for both PCV and GCV estimates, Sk-EMS-2 for PCV and Sd-EMS-2 for GCV estimates.

In most cases, PCV was higher than the corresponding GCV value in M₃ generation. Thus, high genetic coefficient of variability in M₃ induced through gamma rays or EMS for studied traits provides the basis for genetic improvement in wheat. This result agrees with that of Singh and Kumar (1974) in wheat.

Heritability and expected selection gain of M₃ bulks

Heritability in the broad sense (h_b^2) and expected genetic advance from selection (GA) estimates for M_3 bulks are presented in Table (9). Estimates of h_b^2 in M_3 were on average higher under non-stress than under water stress for all studied traits. The highest h_b^2 estimates in M_3 bulks were shown by grain yield/plant (70.1%) followed by spikes/plant (64.7%) under

Table 8. Estimates of phenotypic (PCV) and genotypic (GCV) coefficient of variation (%) of wheat M₃ bulks derived via gamma rays and EMS under stress and non-stress conditions in Inshas, 2004/2005 season.

	. •		PCV					GCV	•	
Ms bulks and parent	PH	SPP	GSP	100GW	GY	PH	SPP	GSP	1 00 GW	GY
				Neu	Stress			-		
Sids 1	6.5	24.5	5.9	8.9	14.0					
Sd-RAD-I	18.1	48.1	6.9	9.2	52.2	16.9	45.7	4.2	4.3	51.
Sd - RAD - 2	7.1	35.7	6.5	11.7	29.0	3.5	31.5	3.8	8.3	27.0
Sd-RAD-3	7.0	45.2	8.7	11.9	39.1	3.0	43.4	6.9	8.6	38.
Sd - EMS - I	9.8	40.9	8.4	12.7	51.7	7.7	39.0	6.5	9.8	51.
Sd - EMS - 2	9.8	46.5	5.9	11.4	46.4	7.4	44.2	2.6	7.1	45.
Sd - EMS - 3	6.2	37.7	7.3	10.5	41.2	1.1	34.8	5.0	6.8	40.
S4 - EMS - 4	8.7	25.3	7.5	11.8	18.8	5.8	14.5	5.3	8.0	13.
SE - EMS - 5	9.5	24.2	7.5	11.8	20.8	6.9	11.6	5.2	8.3	16.
Sakha 93	5.9	27.7		9.2	10.9	0.7	11.0	3.5	مت	10.
=							20.0		0.0	52.
Sk-RAD-1	6.5	48.9	7.2	8.4	55.0	0.9	29.8	9.6		
Sk-RAD-2	5.4	37.4	5.8	7.6	24.4	0.0	24.4	0.0	0.0	16.
Sk-RAD - 3	6.3	40.0	5.0	10.2	27.0	0.0	35.5	0.0	0.0	20.
Sk-EMS-1	7.4	43.2	5.8	11.9	40.2	4.5	37.9	0.0	7.4	37.
Sk - EMS - 2	6.1	40.4	7.6	11.7	52.4	0.0	35.5	9.7	6.4	50.
Sk-EMS-3	11.0	33.5	8.0	11.1	32.7	9.0	22.8	3.1	3.9	27.
Sk - EMS - 4	9.6	24.3	7.3	14.i	15.5	7.3	9.1	0.0	9.4	0.0
Sk-EMS-5	7.2	41.6	6.5	9.5	12.7	3.7	33.3	0.0	9.0	0.0
					tress					
Siels 1	6.5	15.8	7.3	8.2	13.7					_
Sd - RAD - 1	6.3	17.6	7.4	10.0	15.7	0.0	10	1.8	5.8	7.
Sd - RAD - 2	7.0	11.1	8.3	9.8	7.8	2.8	0.0	4.4	3.6	0.0
Si-RAD-3	6.7	12.8	6.8	6.6 8.8	5.7 14.2	1.2 0.9	. 0.0 0.0	9.0 3.6	9.9 3.7	0. 0.
Sd - EMS - 1 Sd - EMS - 2	6.6 20.0	16.8 18.5	8.1 8.4	8.9	18.2	18.8	2.4	3.8	3.9	4.3
Sd - EMS - 3	7.9	26.3	8.2	8.7	39.8	4.6	22.3	3.9	3.9	27.
Sd - EMS - 4	4.4	15.9	9.2	11.9	16.6	0.0	1.0	3.1	4.6	6.4
S4 - EMS - 5	4.7	10.0	7.5	12.3	8.1	0.0	0.0	2.4	6.6	0.0
Sakha 93	5.8	20.0	6.9	6.6	20.7	. * . • / :				
Sk-RAD-1	7.4	12.9	9.0	10.5	10.3	4.6	0.0 :	6.0	6.7	0.0
Sk - RAD - 2	6.8	24.5	8.3	12.8	33.1	3.8	7.3 :	- 4.8	16.1	25.
Sk-RAD - 3	6.0	24.5	5.8	7.6	24.7	1.4	0.0	9.0	0.0	0.
Sk-EMS-1	7.6	15.9	7.2	7.6	14.6	4.7	0.0	2.7	9.0	0.
Sk - EMS - 2	4.8	24.4	5.4	7.4	23.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.
Sk-EMS-3	6.6	17.9	6.9	11.3	16.2	2.4	0.0	1.2	7.8	0.
Sk - EMS - 4	6.4	19.9	6.6	10.6	16.0	1.9	0.0	0.0	7.2	0.4
<u> Sk - EMS - 5</u>	6.9	29.8	6.9	9.9	26.9	3.1	0.0	0.0	5.8	0.0

PH-Plant height (cm), SPP = Spikes/ plant, GPS = Grains/ spike, 100 GW = 100-grain weight (g), GY= Grain yield/plant (g)

Table 9. Estimates of broad-sense heritability (h_b²%) and expected genetic advance from selection (GA %) in wheat M₃ bulks derived via gamma rays and EMS treatments evaluated under stress non-stress conditions (Inshas, 2004 / 2005 season)

			h _b ² (4	%)		GA (%)					
M ₂ bulks	PH	SPP	GSP	100GW	GY	PH	SPP	GSP	100GW	GY	
					Non- Stress	•					
Sd - RAD - 1	87.0	90.3	37.6	21.7	97.2	3.0	8.0	0.7	0.8	9.t	
Sd - RAD - 2	23.5	77.8	33.6	49.8	86.7	0.6	5.5	0.7	1.5	4.8	
Sd - RAD - 3	18.8	92.3	61.9	51.6	94.5	0.5	7.6	1.2	1.5	6.7	
Sd - EMS - 1	69.8	91.1	60.1	59.0	97.2	1.4	6.9	1.2	1.7	9.0	
Sd - EMS - 2	56.2	90,2	29.9	38.6	95.3	1.3	7.8	0.5	1.2	8.0	
Sd - EMS - 3	3.4	85.3	46.5	42.0	95.1	9.2	6.1	9.9	1.2	7.1	
Sd - EMS - 4	44.7	33.0	49.1	46.9	49.6	1.0	2.6	0.9	1.4	2.3	
Sd - EMS - 5	53.0	22.8	47.1	49.6	59.9	1.2	2.8	6.9	1.5	2.8	
Sk - RAD - 1	1.8	53.1	0.6	0.0	91.4	0.2	5.2	0.0	0.0	9.3	
Sk - RAD - 2	0.6	42.5	0 .0	0.0	45.1	0.0	4.3	0.0	0.0	2.9	
Sk-RAD - 3	0.0	78.7	0.0	0.0	58.0	0.0	6.2	0.0	0.0	3.6	
Sk - EMS - 1	35.8	76.7	0.0	38.6	88.6	0.8	6.7	0.0	1.3	6.7	
Sk - EMS - 2	0.0	77.1	0.7	29.4	92.5	0.0	6.2	0.1	1.1	8.9	
Sk - EMS - 3	66.4	46.3	15.1	12.1	69.8	1.6	4.0	6.6	0.7	4.8	
Sk - EMS - 4	58.3	13.9	6.0	45.0	0.0	1.3	1.6	0.0	1.7	0.0	
Sk - EMS - 5	26.4	63.8	0.0	0.0	0.0	8.7	5.9	. 0.0	0.0	0.0	
Average	33.5	64.7	23.2	36.2	70.1	0.9	5.4	0.5	0.1	5.4	
_				S	tress						
Sd - RAD - 1	0.0	32.6	5.7	33.9	21.0	●.0	1.8	0.3	1.0	1.3	
Sd - RAD - 2	15.5	9.0	28.2	15.8	0.0	0.5	0.0	9.8	0.6	0.0	
Sd - RAD - 3	3.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	0.0	0.0	0.0	6.0	
Sd - EMS - 1	1.9	0.0	19.4	17.9	0.0	0.2	0.0	0.6	0.7	0.0	
Sd - EMS - 2	88.1	1.7	20.2	19.2	7.0	3.3	0.4	9.7	0.7	0.8	
Sd - EMS - 3	33.9	71.9	23	20.8	82.0	0.8	3.9	0.7	0.7	4.9	
Sd - EMS - 4	0.0	8.4	15.6	25.3	13.1	0.0	0.2	0.5	0.8	1.1	
Sd - EMS - 5	0.0	0.0	10.0	40.0	9.0	0.0	0.0	0.4	1.2	0.0	
Sk - RAD - 1	39.1	9.0	44.1	41.4	0.0	0.8	0.0	1.1	1.2	0.0	
Sk - RAD - 2	30.8	9.8	33.4	62.3	60.5	0.7	1.3	0.8	1.8	4.5	
Sk-RAD - 3	5.2	0.0	0.0	9.0	0.0	€.2	0.0	0.0	0.0	9.0	
Sk - EMS - 1	38.3	0.0	13.8	0.0	0.0	6.8	0.0	0.5	0.0	0.0	
Sk - EMS - 2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.0	0.0	0.0	0.0	
Sk - EMS - 3	13.0	0.0	2.8	48.1	0.0	0.4	0.0	0.2	1.4	0.0	
Sk - EMS - 4	8.6	0.0	0.0	45.4	0.0	0.3	0.0	0.0	1.3	0.0	
Sk - EMS - 5	29.6	9.0	0.0	33.8	0.0	0.5	0.0	0.0	1.0	0.0	
Average	18.6	7.2	13.5	25.2	11.5	0.6	0.5	0.4	9.8	0.8	

PH=Plant height (cm), SPP = Spikes/ plant, GPS = Grains/ spike, 100 GW = 100-grain weight (g), GY= Grain yield/plant (g)

non-stress and 100-grain weight (25.2%) followed by plant height (18.6%) under water stress. On the contrary, the lowest h_b^2 in M_3 bulks was shown by grains/spike (23.2%) under non-stress and spikes/plant (7.2%) under water stress.

The highest estimates of GA% were shown by spikes/plant and grain yield/plant under non-stress. However, under water stress, maximum number of M₃ bulks that showed GA estimates was exhibited by 100 grain weight. Although only five M₃ bulks showed GA estimates for grain yield under water stress, the magnitude of such GA estimates was relatively higher than that of other studied traits (Table 9).

Under water stress, the M₃ bulks Sd-RAD-1, Sd-EMS-3, Sd-EMS-4 and Sk-RAD-2 showed the highest estimates of both h_b² and GA% for maximum number of studied traits including grain yield. The expected genetic advance via one cycle of selection of the best 10% for these M₃ bulks in the same order under water stress was 1.3, 4.9, 1.1 and 4.5%, respectively, for grain yield/plant (Table 9).

Under non-stress, the best M₃ bulks were Sd-RAD-1, Sd-RAD-3 and Sd-EMS-1 for both h_b² and GA, Sd-EMS-3 for h_b² and Sd-EMS-2, Sk,-EMS-2 and Sk-RAD-1 for GA. The predicted genetic gain from selection of the best 10% for grain yield/plant in the M₃ bulks Sd-RAD-1, Sd-RAD-3, Sd-EMS-1, Sd-EMS-2, Sk-RAD-1 and Sk-EMS-2 was 9.1, 6.7, 9.0, 8.0, 9.3 and 8.9%, respectively, under non-stress conditions.

Maximum gain from selection for grain yield under water stress conditions is expected to be 4.9 and 4.5% from the M₃ bulks Sd-EMS-3 and Sk-RAD-2, respectively. However, maximum GA% for grain yield under non-stress conditions is expected to be 9.3 and 9.1% from the M₃ bulks Sk-RAD-1 and Sd-RAD-1; both derived via irradiation. It is interesting to mention that, only the M₃ bulk Sd-RAD-1 showed genetic advance from selection under both non-stress (9.1%) and stress (1.3%) conditions.

Summarizing the above mentioned results on M₃ bulks, it could be concluded that the best ones for all studied genetic parameters of induced variability (mean, range, higher limit, PCV, GCV, h_b² and GA) were Sd-RAD-1, Sd-RAD-3, Sd-EMS-1 and Sd-EMS-2 under non-stress and Sd-RAD-1, Sd-EMS-3, Sd-EMS-4 and Sk-RAD-2 under water stress conditions. It is worthy to note that, Sd-RAD-1, was the only M₃ bulk which showed superiority for the improvement of grain yield and its components under both water stress and non-stress conditions, while other superior M₃ bulks under non-stress were different from those superior under water stress conditions for most studied parameters and most studied traits. It is interesting to mention that, only one M₃ bulk (Sk-RAD-2) amongst the 8 superior M₃ bulks was derived from Sakha 93, while 7 out of 8 superior M₃ bulks were derived from Sids 1 cultivar. This suggests that M₃ bulks derived from Sids 1 were more responsive to improvement and induction of useful

variability via irradiation and EMS than those derived from Sakha 93 cultivar.

Summarizing the results of experiment one and two, for superiority in studied genetic parameters indicated that there were three common superior bulks in both M₂ and M₃ generations (Sd-RAD-1, Sd-RAD-3 and Sd-EMS-1) under non-stress, while under water stress there were two common superior bulks (Sd-EMS-3 and Sk-RAD-2) in both M₂ and M₃ generations. This inherited superiority for studied genetic parameters of induced variability from M₂ to M₃ generations of these induced bulks qualifies them for practicing efficient selection for the improvement of productivity under water stress and non-stress conditions and thus improving drought tolerance in wheat.

Since, the efficiency of selection would depend upon the magnitude of variability that is heritable and caused by genetic factors, the higher values, therefore, of heritability accompanied by high genetic advance for the characters studied should be quite valuable. It is obvious from the previous results of this study on M₂ and M₃ bulks, that superior bulks were characterized with high heritability accompanied by high values of genetic advance for grain yield/plant and one or more of yield components. Genetic improvements in these M₂ and M₃ bulks can therefore be achieved with care for these characters. Singh and Kumar (1974) also found high heritability and high genetic advance for grain hardness and 100 grain weight in 18 mutant lines (stabilized in M₃ generation) of bread wheat derived via different doses of gamma rays and reached to a similar conclusion. Results of Anand et al (1972) in a collection of 80 different strains of wheat from diverse sources were also similar for grains hardness.

Many investigators were able to induce genetic variation in the M₃ generation of wheat following irradiation (Singh and Kumar 1974, Kavanzhi *et al* 1986, Salam 1986, Savov 1989 and Salam 1998) and EMS treatments (Kalia *et al* 2000).

Experiment three (M₃ families selected under non-stress)

Analysis of variance of the 37 putative mutants (M₃ families selected under non-stress), 16 M₂ bulks and two parent cultivars (i.e. a total of 55 genotypes) evaluated in 2004/2005 season (data not presented) indicated that mean squares due to irrigation regimes and those due to genotypes were significant or highly significant for all studied traits, except for spikes/plant, suggesting that the irrigation regimes and genotypes had significant effects on most studied traits. Mean squares due to genotypes X irrigation regimes interaction were highly significant for all studied traits, suggesting that performance of the studied genotypes in this experiment varies with water supply, confirming the results of previous researchers (Fisher and Maurer

1978, Sharma and Bharagava 1996, Ragab and Sobieh, 2000 and Al-Naggar et al 2004).

Superiority of M₃ putative mutants selected under non-stress

Comparing mean grain yield/plant of the 37 putative mutants (M₃ families selected under non-stress conditions) with that of their corresponding parent cultivars and M₂ bulks showed different percentages of superiority or inferiority (Table 10). In general, superiority in grain yield of the M₃ families selected under non-stress was higher over the M₂ bulk than that over the parent cultivar. Moreover, number of induced mutants (M₃ families) in this experiment showed that significant superiority (increase) was higher under non-stress than under stress (27 vs 9 over parent cultivar and 27 vs 13 over M₂ bulk, respectively).

Table 10. Superiority (%) in grain yield (g)/plant (GY) of 37 putative mutants in M₃ selected under non-stress {M₃ NS families} over their parent cultivars (cv.) and M₂ bulks under water stress (S) and non-stress (NS) conditions (Inshas, 2004/2005 season).

		SUL)	•								
Ser.	M ₃ (NS)	Sup	eriority ⁹	% in G	Y over	Ser.	M ₃ (NS)	Sup	eriority 🤊	6 in GY €	wer
No.	families	Par	ent cv.	M;	, bulk	Ne.		Pare	ent ev.	M ₂ I	pulk
1100		NS	S	NS	S			NS	S	NS	S
1	Sd - RAD - 1 - 1	7.9*	0.9	10.9*	13.1*	20	S4 - EMS - 1 - 3	3.7	(-8.0)*	8.6*	(-9.6)*
2	Se-RAD - 1-2	37.4*	0.7	41.2*	13.9*	21	Sd - EMS - 2 - 1	(-6.3)	(-15.3)*	(-2.7)	2.7
3	Sd - RAD - 1 - 3	18.4*	7.3*	21.7*	21.4*	22	Sd - EMS - 2 - 2	(-5.8)	(-9.3)*	(-2.2)	9.9*
4	Sd - RAD - 1 - 4	11.1*	(-18.0)*	14.1*	(-7.2)*	23	Sd - EMS - 2 - 3	(-7.9)	(-15_3)*	(-4.4)	2.7
5	Sd - RAD - 1 - 5	10.5*	6.0*	13.6*	19.9*	24	Sd - EMS - 3 - 1	6.8*	(-6.7)*	1.1	(-4.4)
6	Sd - RAD - 1 - 6	7.9*	7.3*	10.9*	21.4*	25	S4 - EMS - 5 - 1	18.9*	(-9.3)*	16.7*	(-3.8)
7	Sd - RAD - 1 - 7	6.8*	13.3*	9.8*	28.2*	26	Sd - EMS - 5 - 2	(-0.5)	(-7.3)*	(-2.4)	(-1.7)
8	S4 - RAD - i - 8	10.0*	(-4.0)	13.0*	8.6*	27	S4-EMS-5-3	2.6	(-7.3)*	6.7	(-1.7)
9	Sd - RAD - 2 - 1	24.7*	(-14.6)*	18.7*	(-16.8)*	28	Sd - EMS - 5 - 4	14.7*	(-8.7)*	12.6*	(-3.1)
10	Sd - RAD - 2 - 2	33.7*	0.0	27.2*	(-3.3)	29	Sd - EMS - 5 - 5	(-4.2)	(-4.7)	(-6.0)*	1.1
11	Sd - RAD - 2 - 3	15.8*	9.3*	10.2*	5.7*	30	S4 - EMS - 5 - 6	22.6*	(-4.7)	20.4*	1.1
12	Sd - RAD - 3 - 1	10.5*	(-16.7)*	12.4*	(-22.4)*	31	Sk-RAD-1-1	3.2	1.4	(-10.2)*	24.7*
13	Sd - RAD - 3 - 2	8.4*	(-10.0)*	10.3*	(-16.2)*	32	Sk- RAD - 1 - 2	27.6*	9.0*	11.0*	34.1*
14	Sd - RAD - 3 - 3	15.3*	(-12.0)*	17.2*	(-18.1)*	33	Sk-RAD - 1 - 3	29.2*	10.4*	12.4*	35.8*
15	Sd - RAD - 3 - 4	25.8*	(-10.0)*	27.9*	(-16.2)*	34	Sk-RAD - 3 - 1	1.1	9.0*	(-7.0)	24.9*
16	Sd - RAD - 3 - 5	11.1*	(-10.0)*	13.0*	(-16.2)*	35	Sk-RAD - 3 - 2	11.9*	(-8_3)*	9.9*	5.0
17	Sd - RAD - 3 - 6	37.4*	(-14.7)*	39.7*	(-20.6)*	36	Sk - EMS - 2 - 1	5.9*	2.8	5.7*	1.2
18	S4 - EMS - 1 - 1	22.1*	(-6.7)*	27.9*	(-8.3)*	37	Sk - EMS - 2 - 2	19.5*	0.0	19.1*	(-1.5)
	S4 - EMS - 1 - 2			3.6	4.1						,,

Under non-stress conditions, the significant superiority in this experiment ranged from 5.9% (Sk-EMS-2-1) to 37.4% (Sd-RAD-1-2 and Sd-RAD-3-6) over the corresponding parent cultivar and from 5.7% (Sk-EMS-2-1) to 41.2% (Sd-RAD-1-2) over the corresponding M₂ bulk (Table 10). The most superior M₃ families selected and evaluated under non-stress Sd-RAD-1-2, Sd-RAD-3-6, Sd-RAD-2-2, Sd-RAD-3-4, Sd-EMS-1-1, Sd-

RAD-5-6, Sk-RAD-1-2, Sk-RAD-1-3 and Sd-RAD-2-1 showed superiority in grain yield of 37.4, 37.4, 33.7, 25.8, 22.1, 22.6, 27.6, 29.2 and 24.7 over the parent cultivar and 41.2, 39.7, 27.2, 27.9, 27.9, 20.4, 11.0, 12.4 and 18.7% over the M₂ bulk, respectively.

Under water stress conditions of this experiment, the significant superiority in grain yield ranged from 6.0% (Sd-RAD-1-5 and Sd-EMS-1-2) to 13.3% (Sd-RAD-1-7) over the parent cultivar and from 5.7%(Sd-RAD-2-3) to 35.8% (Sk-RAD-1-3) over the M₂ bulk. The most superior M₃ families selected under non-stress and evaluated in this experiment under water stress conditions Sd-RAD-1-7, Sk-RAD-1-3, Sk-RAD-2, Sk-RAD-3-1, Sd-RAD-1-3, Sd-RAD-1-6 and Sd-RAD-2-3 exhibited superiority in grain yield of 13.3, 10.4, 9.0, 9.0, 7.3, 7.3 and 9.3% over the parent cultivar and 28.2, 35.8, 34.1, 24.9, 21.4, 21.4 and 5.7% over the M₂ bulk, respectively.

It is worthnoting that, the M₃ families selected under non-stress Sd-RAD-1-3, Sd-RAD-1-5, Sd-RAD-1-6, Sd-RAD-1-7, Sd-RAD-2-3, Sk-RAD-1-2 and Sk-RAD-1-3 showed significant superiority over both parent cultivar and M₂ bulk and under both water stress and non-stress conditions. These M₃ families along with Sk-RAD-3-1 which proved their genetic improvement in grain productivity could be recommended to wheat breeding programs for improving drought tolerance and grain yield potential. Moreover, the M₃ families selected from a non-stressed environment significantly surpassed their corresponding parent cultivar and M₂ bulk under non-stress conditions and they could also be recommended for improving wheat productivity but only under non-stress conditions.

Experiment four (M3 families selected under stress)

Analysis of variance of the 64 putative mutants (M₃ families selected under water stress), 16 M₂ bulks and two parent cultivars (Sids 1 and Sakha 93) i.e. a total of 82 genotypes under water stress conditions only in 2004/2005 season (data not presented) indicated that mean squares due to genotypes were highly significant for all studied traits, suggesting the presence of significant differences among studied genotypes in their performance under drought conditions.

Superiority of M₃ putative mutants selected under water stress

Superiority or inferiority (%) in grain yield of the putative mutants (M₃ families) selected and evaluated under water stressed environment over the parent cultivars and M₂ bulks is presented in Table (11). Eight out of 23 families selected under stress from the M₂ bulks belonging to the parent cultivar Sids 1 showed significant increase (superiority) in grain yield/plant over their corresponding M₂ bulk, ranging from 8.9% (Sd-EMS-2-10) to 31.7% (Sd-EMS-2-5). However, none of M₃ families selected under stress from Sids 1 origin was superior in grain yield over their parent (Sids

Table 11. Superiority (%) in mean grain yield (g)/plant (GY) of 64 putative mutants in M₃ selected under water stress {M₃ S families} over their parent cultivars (cv.) and M₂ bulks under water stress (Inshas, 2004/2005)

Ser.		r water sti	(%) in GY	Ser.		superiority	(%) in GY
No.	M. S families	ov		No.	M ₃ S families		er
	MIJ O FEMALO	Parent cv.	M ₂ bulk		Mis & Manifes	Parent cv.	M ₂ bulk
1	Se - RAD - 1 - 9	2.7	16.1*	33	Sk-RAD - 3 - 5	(-8.3)	5.6
2	Sd - RAD - 1 - 10	(-3.3)	9.4*	34	Sk-RAD - 3 - 6	(-9.7)*	4.0
3	Sd - RAD - 1 - 11	3.3	17.0*	35	Sk - EMS - 1 - 1	3.5	27.0*
4	Sd - RAD - 1 - 12	1.3	14.8*	36	Sk - EMS - 2 - 3	9.0*	15.4*
5	Sd - RAD - 1 - 13	1.3	14.8*	37	Sk - EMS - 2 - 4	13.2*	19.9*
6	Sd-RAD-1-14	(-18.7)*	(-7. 9)*	38	Sk - EMS - 2 - 5	7.6	14.0*
7	Sd-RAD-2-4	(-11.3)*	(-14.2)*	39	Sk - EMS - 2 - 6	11.1*	17.6*
8	Sd - RAD - 2 - 5	(-19.3)*	(-21. 9)*	40	Sk - EMS - 3 - 1	21.5*	24.1*
• •	S4 - RAD - 2 - 6	3.3	0.0	41	Sk - EMS - 3 - 2	17.4*	19.9*
10	Sd - RAD - 2 - 7	(-4.0)	(-7.1)*	42	Sk - EMS - 3 - 3	(-1.1)	1.4
11	Sd-RAD-3-7	(-2.0)	(-8.7)*	43	Sk - EMS - 3 - 4	(-6.3)	(-4.3)
12	Sd-RAD-3-8	(-7.3)	(-13.7)*	44	Sk - EMS - 3 - 5	(-3.5)	(-1.4)
13	S4 - EMS - 2 - 4	(-13.3)*	5.7	45	Sk - EMS - 3 - 6	(-12.5)*	(-10.6)*
14	Sd - EMS - 2 - 5	8.0	31.7*	46	Sk - EMS - 3 - 7	9.0*	11.3*
15	S4 - EMS - 2 - 6	(-16.0)*	· 2.4	47	Sk - EMS - 3 - 8	(-2.8)	(-0.7)
16	S4 - EMS - 2 - 7	(-12.0)*	7.3*	48	Sk - EMS - 3 - 9	(-13.2)*	(-11.3)*
17	S4 - EMS - 2 - 8	(-14.7)*	4.1	49	Sk - EMS - 3 - 10	8.3	10.6*
18	Sd - EMS - 2 - 9	(-14.0)*	4.9	50	Sk - EMS - 4 - 1	(-11.1)*	2.4
19	Sd - EMS - 2 - 10	(-10.7)*	8.9*	51	Sk - EMS - 4 - 2	(-14.6)*	(6.1-)
20	Sd - EMS - 3 - 2	(-12.7)*	(-1 0.3)*	52	Sk - EMS - 4- 3	(-11.1)*	2.4
21	Si - EMS - 5 - 7	(-8.1)	(-2.1)	53	Sk - EMS - 4 - 4	7.6	24.0*
22	Sd - EMS - 5 - 8	(-2.0)	4.3	54	Sk - EMS - 4 - 5	(-8.3)	5.6
23	Sd - EMS - 5 - 9	(-8.7)*	(-2.8)	55	Sk - EMS - 4 - 6	(-8.3)	5.6
24	Sk-RAD-1-4	20.1*	47.9*	56	Sk - EMS - 4 - 7	(-2.8)	12.0*
25	Sk-RAD-1-5	(-2.1)	20.5*	57	Sk - EMS - 4 - 8	43.8*	65.6*
26	Sk-RAD - 1 - 6	(-13.9)*	6.0	58	Sk-EMS-4-9	2.1	17.6*
27	Sk-RAD-1-7	(-10.4)*	10.3*	59	Sk-EMS-5-1	(-2.1)	22.6*
28	Sk-RAD-1-8	8.3	33.3*	60	Sk - EMS - 5 - 2	34.7*	68.7*
29	Sk-RAD - 1 - 9	(-1.1)	22.2*	61	Sk - EMS - 5- 3	26.4*	58.3*
30	Sk-RAD-2-1	(-6.3)	8.0*	62	Sk - EMS - 5- 4	8.3	35.7*
31	Sk-RAD - 3 - 3	14.6*	32.0*	63	Sk-EMS-5-5	(-2.8)	21.7*
32	Sk-RAD - 3 - 4	9.0*	25.6*	64	Sk - EMS - 5 - 6	23.6*	54.8*

1) under water stress. On the contrary, 11 out of 23 M₃ families selected under a stressed environment from M₂ bulks belonging to Sids 1 showed significant decreases in grain yield as compared to their parent cultivar under drought stress conditions.

For the 41 M₃ families selected under water stress from M₂ bulks belonging to the parent Sakha 93, there was 13 M₃'s showing significant superiority in grain yield over the parent cultivar, ranging from 9% (Sk-RAD-3-4, Sk-EMS-2-3 and Sk-EMS-3-7) to 43.8% (Sk-EMS-4-8). Moreover, out of these 41 M₃ families, 26 M₃'s showed superiority in grain

yield over the corresponding M_2 bulk, ranging from 8.0% (Sk-RAD-2-1) to 68.7% (Sk-EMS-5-2).

The most superior M₃ families, that were selected and evaluated under water stress, in grain yield were Sk-EMS-4-8 (43.8 and 65.6%), Sk-EMS-5-2 (34.7 and 68.7%), Sk-EMS-5-3 (26.4 and 58.3%), Sk-EMS-5-6 (23.6 and 54.8%), Sk-EMS-3-1 (21.5 and 24.1%), Sk-RAD-1-4 (20.1 and 47.9%), Sk-EMS-3-2 (17.4 and 19.9%) and Sk-RAD-3-3 (14.6 and 32%) as compared to the parent cultivar (Sakha 93) and M₂ bulk, respectively. These M₃ families could be recommended to the wheat breeding programs for their use in improving drought tolerance.

In this experiment, selection in stressed environment succeeded to improve grain yield under water stress of the progeny of Sakha 93 in 31.7% of the M₃ families by up to 43.8% increase in grain yield. The selected M₃ families under water stress were superior over the corresponding M₂ bulks belonging to Sakha 93 cultivar in 63.4% of the families by up to 68.7% grain yield increase and over those belonging to Sids 1 cultivar in 34.8% of the families by up to 31.7% increase in grain yield.

On the contrary, out of 41 M₃ families selected under water stress from M₂ bulks derived via irradiation and EMS mutagens from Sakha 93 cultivar, 8 and 2 M₃ families showed significant decrease in grain yield (inferiority) as compared to the parent cultivar and the corresponding M₂ bulk, respectively, under water stress conditions.

Comparing the last two experiments, i.e. results of M₃ families selected under stressed environment (experiment four) with those of M₃ families selected under non-stressed one (experiment three), it is obvious that when selections were evaluated under water stress conditions the percentage of superior M₃ families over the M₂ bulk was higher for those selected under stressed environment (53.1%) than those selected under nonstress (35.1%) and the highest value of superiority was much higher for those selected under stress (68.7% for Sk-EMS-5-2) than for those selected under non-stress environment (35.8% for Sk-RAD-1-3). Moreover, superiority in grain yield of M₃ families over the parent cultivar, when evaluation was done under water-stress conditions, was much higher for those selected under water stress (43.8% for Sk-EMS-4-8) than those selected under non-stress conditions (13.3% for Sd-RAD-1-7). Thus, it could be concluded that practicing selection for increasing grain yield under drought conditions might be considered more efficient than practicing under optimal (non-stress) conditions. Higher actual selection gain could be realized under the drought target environment by practicing selection in drought rather than in non-drought environment.

Literature includes two contrasting strategies for identifying genotypes that will be high yielding under stress environments: (i) Genotypes may be evaluated under the conditions in which they will be

ultimately produced, namely a certain type of stress environment, to minimize genotype X environment interaction. Ceccarelli (1989) has argued for this approach, but it may result in lower heritability, particularly across years. (ii) Genotypes may be evaluated under optimum conditions maximizing heritability; but perhaps encountering problems with genotype X environments. Braun et al (1992) has argued for this approach, citing results from 17 years of CIMMYT winter performance. Our results are in favour of the first strategy. The direct selection under water deficit stress environment would ensure the preservation of alleles for drought tolerance (Langer et al 1979) and direct selection under optimal environment would take advantage of the high heritability (Allen et al 1978, Blum 1988, Smith et al 1990 and Braun et al 1992). A third alternative, currently used at CIMMYT, which is simultaneous evaluation under optimum and stress conditions, with selection of those genotypes that perform well in both environments (Calhoun et al. 1994). However, ultimate evaluation must be performed in the target environment prior to recommendation for a cultivar for commercial production.

Further selection and evaluation under drought stress conditions should be continued in the selected superior M₃ families derived from the present investigation in order to assure their superiority in drought tolerance and select the most stable and high yielding ones under drought stress conditions.

REFERENCES

- Ahloowalia, B. S.; M. Maluszynski and K. Nichterlein (2994). Global impact of mutation-derived varieties. Euphytica 135: 187-204.
- Al-Bakry, M. R. I. (2007). Glaucous wheat mutants. I. Agronomic performance and epicuticular wax content. Egypt. J. Plant Breed. 11(1):1-9.
- Allen, F. L.; R. E. Comostock and D.C. Rasmusson (1978). Optimal environments for yield testing. Crop Sci. 18:747-751.
- Al-Naggar, A. M. M.; Ragab, A. E. I.; Sawsan S. Youssef and M. R. I. Al-Bakry (2004). New genetic variation in drought tolerance induced via irradiation and hybridization of Egyptian cultivars of bread wheat. Egypt. J. Plant Breed. 8:353-370.
- Anand, S. C.; Aulakh, H. S. and S. K. Sharma (1972). Associations among yield components in dwarf wheats. Indian J. Agric. Sci., 42: 935-938.
- Blum, A. (1988). Breeding crop varieties for stress environments. Crit. Rev. Plant Sci. 2: 199-238.
- Braun, H.; W. H. Pfeiffer and W. G. Pollmer (1992). environments for selecting widely adapted spring wheat. Cop Sci. 32:1420-1427.
- Calhoun, D. S.; G. Gebehu; A. Miranda; S. Rajaram and M. Van Ginkel (1994). Choosing evaluation environments to increase wheat grain yield under drought conditions. Crop Sci., 34: 673-678.
- Ceccarelli, S. (1989). Wide adaptation: How wide? Euphytica 40: 197-205.
- Chowdhury, R. K. (1990). A note on drought resistance in wheat. Wheat Inf. Serv. 70:1-3.
- Clarke, J. M.; R. M. DePauw and T. F. Townley-Smith (1992). Evaluation of methods for quantification of drought tolerance in wheat. Crop Sci., 32 (3): 723-728.

- El-Rassas, H. N. (1991). Variability for quantitative characters of wheat induced by gamma radiation. Egypt. J. Agron., 16, No. 1-2, pp. 55-65
- FAO / IAEA (1977). Manual on Mutation Breeding. Second Edition. Vienna: FAO/IAEA, Technical Reports Series No.119.
- FAO/IAEA (1996). Mutant Varieties Databank: Cerculs and Legumes. 20 June, 1996. FAO/IAEA, Vienna.
- Fischer, R. A.; and R. Maurer (1978). Drought resistance in spring wheat cultivars. 1. Grain yield responses. Aust. J. Agric. Res. 29: 897-912.
- Gomez, K. A. and A. A. Gomez (1984). Statistical Procedure for Agricultural Research.

 2nd edition (Wily Interscience Publication) John Wily and Sons Inc. New York.
- Jat, K.R.; R.N. Maralia and A. Kannar (1990). Physiology of drought tolerance in wheat (*Triticum aestivum* L.) I. Growth and yield. Comparative Physiology and Ecology. 15 (4): 147-158.
- Kalin, C. S.; M. C. Kharkwal and M. P. Singh (2800). Recovery of desirable mutations in wheat. Indian J. Genet., 60(4): 465-470.
- Kmr, G. N. and S. P. Yadav (1986). Induced variation for quantitive traits in bread wheat. Genetica-Agraria. 40: 4', 275-386; 38 ref.
- Kavanzhi, V. G.; B. K. Litovchenka, and M. N. Tanchuk (1986). Effect of gamma rays on recombination in winter wheat. Referativnyi Zhurnal, 8, 65, 175. (C.F. Plant Breeding Abstracts 1987, 57, 12, 10457).
- Khamankar, Y.G. (1988). Differential response of wheat genotypes to mutagens. PKV-Research-Journal 12: 1, 67-68; ref.
- Khanna, V. K.; G. C. Bajpai, and S. M. Hussain (1986). Effect of gamma radiation on germination and mature plant characters of wheat and triticale. Haryana Agri. Univ. J. of Research. 16 (1): 42-50.
- Konzak, G. F. (1984). Role of induced mutations. pp. 216-292. In: P.B. Vose and S.G. Blixt (eds.), Crop Breeding. A: Contemporary Basis, Pergamon Press, New York.
- Kumar, D. (1977). Studies on "Co gamma ray induced variability in common wheat cultivar K 68. Egypt. J. Genet. Cytol., 6: 229.
- Langer, L; K. J. (Frey and T. Bailey (1979). Associations among productivity, production response and stability indexes in out varieties. Euphytica. 28: 17-24.
- Maluszynski, M.; K. Nichterlein; L. Van Zauten and B. S. Ahloowalia (2000).

 Officially neleased mutant varieties. FAO / IAEA Data base. Mut. Breed Rev 12; 1

 84.
- Mosaad, M. G.; G. Ortiz-Ferrara and V. Mahalakshmi (1995). Tiller development and contribution to yield under different moisture regimes in two *Triticum* species. J. of Agron. and Crop Sci. 174 (3): 173-180.
- Ragab, A. L and EL-S. S. Sobieh (2000). An attempt to improve bread wheat for water stress tolerance using gamma irradiation. Egypt. J. Appl. Sci; 15(11).
- Raddy, V. R. K and R. Revathi (1992). Induction of chlorophyll mutants in triticale, wheat and barley New Botanist 19 (1-4) - 229-241.
- Salam, T. Z. (1986). The effect of gamma rays on protein content and gene expression on wheat. MSc. Thesis., Dep. of Genetics., Fac. of Agric., Ain Shams Univ., Egypt.
- Salam, T. Z. (1998). Genetic studies on irradiation wheat cultivars developed under drought conditions. Arab J. of Nuclear Sci. and Applications, 31(1):281 288.
- Sandhu, H. S. and A. K. Gupta (1983). Frequency and spectrum of mutation induced by EMS (ethylmethane sulphonate) and gamma radiation in spring wheat. Agronomy Abstracts. 79.
- Savov. P. G. (1989). Radiation Mutagenesis in Wheat. Agricole publishing Academy. 208 Defence colony Flyover, New Delhi-110024. India.

- Sharma, H. P. and & C. Bharagava (1996). Relative sensitivity of wheat genotypes under moisture stress conditions. Annals of Biology, Ludhiana. 12 (1): 39-42.
- Shin, Y. I. (1968). X-ray induced variation in the quantitative characters of rice. Nat. Genet. Jap. Ann. Rep. 19: 96-97.
- Singh, R. M. and D. Kumar (1974). Induced genetic variability for certain physical characters of grains following gamma irradiation at two different seed moisture contents in wheat, *Triticum aestivum* var. K-68. Wheat Inf. Serv. 39: 16-18.
- Smith, M. E.; W. R. Coffman and T. C. Baker (1990). Environmental effects on selection under high and low input conditions. In M.S. Kang (ed.) Genotype-byenvironment interaction and plant breeding. Louisiana State Univ., Baton Rouge. P. 261-272.
- Sobieh, El-S. S. (1999). Improving grain yielding ability of six rarely-tillering wheat varieties through increasing spikes number per plant by using gamma rays. Zagazig J. Agric. Res. Vol. 26 (3A): 445-455.
- Sobieh, El-S. S. S. (2002). Induction of short culm mutants for bread wheat by using gamma rays. Arab Journal of Nuclear Sciences and Applications. 35 (1): 309-317.
- Sobieh, EL-S. S. S. and A. I. Ragab (2006). Gamma rays induced variability in bread wheat (Triticum aestivum L.). 7th Conf. of Arab J. of Nuclear Sci. and Applications, 6-10 Feb., Cairo, Egypt.

استحداث طفرات قمح متحملة للجفاف بأشعه جاما و بالإيثابل ميثان سلفونيت

أحمد مدحت محمد التجار ' ، محمد محمد محمد عطا ' ، عبد المجيد مسلم أحمد شاهين '، خالد فزاد العزب'

١- قسم للمحاصيل ، كلية الزراعة ، جامعة القاهرة ، الجيزة
 ١- قسم البحوث النياتية ، مركز البحوث النووية ، هيئة الطاقة الذرية ، انشاص

أجريت هذه الدراسة بالمزرعة التجريبية لمركز البحوث التووية ، هيئة الطاقة الذرية،أنسشاص خسلال المواسم 2003/2002 ،2004/2003 ،2004/2003 في محاوله الاستحداث طفرات في صنفين تجاريين (سـدس ا و سخا93) من قمح الخير، تتكون متحملة للجفاف عن طريق مطفر أشعاعي (أشعه جاسيا) ومطفر كيمياري (الإيثايل ميثان منقونيت EMS) . ثم تقدير ثوليت التباين و كفاءة التوريث و التقدم الوراثي المتوقع بالانتضاب في عشائر الجيل الطغوري الثاني (M2) و الثالث (M3) الثانية للمعاملات المطغره وكذلك تغييم تقسوق الطغسرات على أباتها تحت ظروف الاجهاد وعدم الإجهاد. لوحظ وجود فروق معنوية بين عشائر السي M و بين عشائر الســـ M3 وكذلك بين الطفرات المستحدثة (عاتلات الجيل الطفوري الثالث) المنتخبة سواء تحت ظروف الإجهاد أو عدم الإجهاد بالنسبة لكل الصفات المدروسة. نجحت مطفرات أشعه جاما و الـ EMS في استحداث تيابتــات جديــدة معير عنها يزيلاءَ في المتوسط والمدى ومعامل الاغتلاف المظهري (PCV) والوراثي (GCV) في كثير مين عشائر الـ M و الـ M تحت ظروف الإجهاد وعدم الإجهاد المائي. بمقارنه عشائر الجيـل الطفـوري الثــاني بشاتر الجيل الطغوري الثالث من حيث التغوق في الثوليت المدروسة يما فيها كفاءة التوريث و التقــدم الــوراثي المنوفع بالانتخاب وجد أن هذاك 3عشائر متفوقة مشتركه في السير M و السير M و هي -Sd-RAD-3 Sd Sd-RAD-2 يحت ظروف عدم الإجهاد وعثيرتين مشتركتين هما Sd-RAD-2 يحت ظروف عدم الإجهاد وعثيرتين مشتركتين هما Sd-RAD-2 يحت ظروف الإجهاد. هذا التقوق وجد أنه من المتوقع أن يؤهل هذه الشائر لتحقيق تحسين وراثى في المحصول عسن طريق الانتخاب تحت ظروف الإجهاد و عدم الإجهاد المالي . ثم التخاب عدد 101 طفرة مستحدثه مسن عسشار الجبل الطفري الثاني بناء على تقوقها في محصول الحبوب التبات ، منهم 37 طفرة منتفيه تحبت ظهروف عسيم

الإجهاد، 64 تحت ظروف الإجهاد المائي وحيث قيمت عائلاتها في الجيل الطغري الثالث. من هذه السناطرة منتخبه ، أظهرت 22 منها تفوقا معنويا في محصول الحبوب على الأصناف الآباء تحت ظروف الجفاف. من طفرة منتخبه ، أظهرت 22 منها تفوقا معنويا في محصول الحبوب على الأصناف الآباء تحت ظروف الجفاد المن هذه السناء و 13 منتجة من الانتخاب تحت ظروف الإجهاد المائي (كلها من أصل سخا93). أظهرت أحسسن العلرات المستحدثة المنتخبة تحت ظروف عدم الإجهاد والتي تم تغييمها تحت ظروف الإجهاد المائي وهي وهي الطفرات المستحدثة المنتخبة تحت ظروف عدم الإجهاد والتي تم تغييمها تحت ظروف الإجهاد المائي وهي التبات عين السحنف الأب قدره 3.31. 10.4 , 9.3 على التوالي. في حين أن أحسن الطغرات المستحدثة المنتخبة تحيث طروف الإجهاد والتي تم تغييمها أيضا تحت ظروف الإجهاد المائي وهي: (3k-EMS-4-8) , (3k-EMS-4-8) , (3k-EMS-4-8) إلى الإجهاد المائيل قدره 34.8 (34.2 , 34.2 , 34.2 , 34.2) على التوالي. هذه الطغرات المستحدثة المتفوفة المفابل قدره 34.8 , 34.7 , 34.8 ، 20.1 , 21.5 , 23.6 , 26.4 , 34.7 , 34.8 و بيئة المنفوفة تخيل بالانتخاب أعلى تحت بيئة هدف مجهده مائيا وذلك بواسطة الانتخاب في بيئة التخلي بها إجهاد مائي عن الانتخاب في بيئة جيدة (غير مجهده).

المجله المصريه لتربية النبات ١١(٣): ١٣٥_ ١٦٥ (٢٠٠٧)